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narca 1794
w Krakowie.

Trzypndająca 15 października r. b. setna ro

cznica śm ierci Rc&ciuszid wymaga godnego 

uczczenia pamięci najpopularniejszego z bo ha 

terów  narodowych . Niestety, czasy wojenne 
może nie dozicolą nadać temu hołdowi znamion 

w ielkiej narodowej manifestacyi....
Dziennik nasz pragnie we wlaściwyr, soh 

takresie speinić swój obowiązek, przypm imając 
i  Życia Kościuszki fakta, będące gram tow em i 
podstawami jego w ielkości i sławy, a zarazem 
iego prawem do niewygasłej wdzięczności! Na

leży Jo  nich przedewszystkiem przysięga z io io - 
na na rynku Icrakcuskim  w d . 24 marca 1794....

Oddajemy p ióro  historykow i, autorow i naj
obszerniejszej m onografii o » świętej insurekcyi«.

.... 23 marca oddział Łykoszyna na rozkaz 
(gelstroma opuścił wczesnym rankiem Kraków  
bramą Sławkowską, aby wziąć udział w  kon
centracji sił rosyjskich, wywołanej podnie
sieniom chorągwi po wsiania przez Mad; liń 
Md ego.

Tegoż samego dnia jjr polu dnu-, jak  tw ieidzi 
Korzon, czy też wieczorem, jak  podają inne 
źródła, stanął Kościuszko w  Krakow ie i zamie
szkał u gen. .Józefa V,rodzickiego, szefa regimen
tu 2-go i komendanta Krakowa, w  jego pała
cyku, a raczej typowym obszernym dworze szła 
■checkim, wznoszącym się w  ogrodzie m iędzy ko
ściołem 0 0 . Kapucynów a murami obronnemi 
od uiicy św. Anny1).

Są ślady, żo już 23 marca miano na zamku 
krakowskim ogłosić akt insurekcji. A le  w  wy- 
;drukowanym pospiesznie akcie sporo było o- 
m yłek —  należało jo  poprawić. » Wypociło ze
tem oopozyć zenrarue mieszkańców do ju tra*8). 
Kościuszko jednak rozpoczął już tego dnia »u- 
rzęduwanie«, w ydając rozkaz wszystkim ko
mendom i urzędnikom celnym święcie szanować 
granico krajów  cesarskich i zapewnić w  krajach 
polskich wszelkie bezpieczeństwo własności i 
uransportom oby watelów ausLryacklch*. Szło
0 pozyskanie neutralności Ausfcryf. nad czem 
tniał pracować J. M. Ossoliński, późniejszy za
łożyciel O s s o l i n e u m ,  który prowadząc dom 
otwarty w  Wiedniu, posiadał w nim szerokie sto- 
cunld i zawiazał bliższą znajomość z TLugu- 
tem. ministrem spraw zagranicznych, b. posłem 
Rustrjracldm w  Wajszawuo (1780).
1 Zaświtał dzień 24 marca pTzy bramach kra
kowskich stanęły warty z batalionu Czapskiego, 
tiie wypuszczając n ikogo z miasta. W iadomość
0 lem  rozeszła się wśród ludności, budząc zacie
kawienie i zaniepokojenie. Najw ięcej zaniepo
kojony był prezydent F ilip  Nereusz Lichoeki, 
jrmkorny sługa Łykoszyna. Zanim pewroeit w y
słany przez niego dla zasięgnięcia języka cho
rąży miejski, przybył już do p. prezydenta Bie
gański, adjutant W odzickiego, z wezwaniem, 
Phy Lichoeki zwołał urzędników miejskich ł 
zgrom adź'! lud przed ratuszem najpóźniej za 
godzinę »bo tam mu będzie ogłoszona wola na
rodu i bodzie prezentowany tm. Pan generał 
Kościuszko, naczelnik narodu^. Zaiedwio oszo- 
fomi m y tą wieścią Lichoeki przyszedł do sie
bie, drugi posłaniec W odzickiego. kapitan Wa~ 
łsflewsłci, ośw iadczył mu, że jeżeliby chciał się 
iwidzieć z naczelnikiem, to straż ma polecenie 
przepuszczenia go  przez bramy miejskie.

Lichucki pobiegł na. ratusz. Przedstawił rzecz 
zebranym radcom, pytając czy rna iść prezen
tować się panu Kościuszce, czy też oczekiwać 
po »na przjrzwoitem soV e miejscu prozy denc- 
Ikienu. E x  pluralitate  uznano, że należy p o go 
dzić się z losem i pójść do Kościuszki, aby je 
dnak wzmocnić powagę prezjkłenta, dodano mu 
I'ad asistenrtim  trzech "radców ’ ).
1 W tym czasie w pałacyku W odzick iego od 
byw ały się ostatnie narady, tyczące się * obrząd
ku « aktu powstania. Brali w nich udział licz ii 
wojskowi i cjrwiłni. wśród których znajdował 
się kasztelan czchowrsld, Stefan Dembowski, 
gorący patiyota, potem prezes komisyi po
rządkowej krakowskiej i Aleksander Linowsld 
poseł krakowski głośny mówca Seimu cztero
letn iego4). Kościuszko po naradach udał się z 
W oćzick im  boczną furtką do kościoła Kapucy
nów. gdzie po cichej mszy w  kaplicy Loretań
skiej zakonnik poświęcił ich szable, przyczem

: td M jłD ,

powsbi. ika, gdyby się ociągali. Pc południu prze
niósł Kościuszko swą kwaterę do >Szarej ka
m ienicy*, bodącej własnością Żeleńskiego, ka
sztelana bielskiego W iecgoran  zaszedł do kla
sztoru św. Jana odwiedzić dawną swą znajo
mą, serdeczną opiekunkę sierot, przełożoną Ma
gdaleno Grastilankę. K iedy ją prosił o błogo
sławieństwo, matka Magdalena zaprowadziła 

(Kościuszkę do kościoła, a zapaliwszy przed 
wielkim ołtarzem świece i odsłoniwszj1 cudo- 

(w ny obraz Matki Boskiej, rzekła z pokora; *nie 
'm nie ci błogosławić, —  niech Matka Doza to 
uezjm iU

Tak przeszedł dla Krakow a i  Kościuszki 
w ^ lk i dzień 24 marca.

Kazim ierz Bartoszewicz.
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*) Palacjk ten rozebrano w  roku 1893. Prowa
dziła do niego brama w kształcie baszty, zachowa
na jeszcze do roku 1906. W poroiku nad bramą 
miał, według podania, nocować Kościuszko z 23 
na 24 marca.

*) Korzon. Tenże mylni\ przypuszcza, że popraw
ki były zrobione przez Kołłątaja „jeżali już przyje
chał" —  wiemy bowiem, żo Kołłątaj dopiero 17 
kwietnia przybył do Krakowa..

•) Szczegóły z pamiętnika Lickockiego. Oryginał 
jego posiada biblioteka Tarnowskich w Dzikowie. 
Przy oryginale tym znajdują się: portrecik Li cho
ckiego, szkic przysięgi Kościuszki i plany bitw Ko
ściuszkowskich (Stachowicza).

*) Jul. Bartoszewicz twierdzi, ie  Dembowskiego 
związkowi przeznaczali na zastępcę Kościuszki. 
Lmowski odegrał znaczną rolę w insurekcyi, po u- 
isdku której wydał głośny „List“  przeciw Kolfą- 

biji,w1( skończył na kasztę1 ^stwic za Królestwa 
Kongresowego. Postać to dość jeszcze zagadkowa, 
(Posiadająca gorących wielbicieli i przeć ivników,

Kościuszko miał powiedzieć: >Daj Bożo zw y
ciężyć, lub zginąć*.

Pows 6ciw *zy t  k-uścioła. przy ją ł Kościuszk i 
delegatów  miejskich. Lichoeki, zanim sia-nąl 
przed r.Łm, miał eiężką przeprawę z W cdzic- 
krm, który »tupiąc nogami*, wyrzucał mn uie- 
głość ŁykoszynowL. Kościuszko wT.iął Lichoc
ie! ego »za  pas* (p. p iczydent przjrwd'-,m.ł kon- 
tusz) i wyraził nadzieję, i e  kiedy był gize- 
canjma d la  Moskali, bo będzie grzecznym i d l-1 
niego. N a s ta n ie  Łapytar szy g^i w y  kazał 
urzędnikoim zebrać si^ w ratuszu i czy lud jest 
zg-omadzony, po obrzyn, miu potwierdza jącej 
odpowiedzi, polecił Lichockleinu iść na ratusz 
i sam szedł za  nim »o  trzy krold* z genera
łem TYodzicłdm w asystemoyi oficerów i ró 
żnych poważn ych osób.

Dzwon na ratuszu uderzył na alarm. Tłum y 
ludu zo wrozyutklch stanów płynęły ku rynko
wi, Po  chwili przybył w  paradzie batalion re
gimentu drugiego Poruczni!k Srcięcickl ośunad- 
czył zebranym w  raitunzu, żo na rynku od stro
ny » w sypek* (Ł  j. od ulicy Szewsldej) ogło
szony zostanie akt powstania obywateli w oje
wództwa krakowskiego, Zakończył okrzykiem 
»N iech ży je  ojczyzna!* pow tórzeń jm  z  zapad
łem przez zgromadTOTych. Wśrórl tłumu stoją
cego na rynku uwijała się ln l^ z io ź  przj-stroto- 
na w  band cioty z napisana »W oIność lub 
śmierć* »Z a  prawa i wolność*, » Jedność i nie
podległość*, >Wiwat Kościuszko*, »Jodność i 
"Ownośft*, »Z? Kraków  i Ojczyzn?*, Przepaski 
te z napisami dowodziły- że w  kołach młodi e- 
ży  już pc przedniego dnia wiedziano o ma ją- 
cym nastąpić akcie insurekojrL

Ok obi godziny 10 z wylotu  u' cy św. Anny 
ukazał się Kościuszko % W odzickim , otoczony 
Olczakiem »spbkow ych «. Jfiał na sobie, jak wi
dzimy z obrazu Stachowicza, długi jasny sur
dut w ycięty (frakow y) i  ciemną kamizelkę. 
Prawdopodobnie było to to  samo » amerykań
skie * ubranie, w  jakiem według tradji-cji do- 
wodził ped Raćbawioasni, a jak ie odlwor/.ył na 
sw\Trn płwfl-rie Matejko.

Kościuszko stanął praed frontem bataljonn 
nieopodal miejsca, któro dziś wskazuje kamień 
pamiątkowy. Uderzono w  bęben, nastała cbza, 
w,śród której L in tw sk ł odczytał akt j>owst?:nia. 
Następnie wojsko wykonało przysięgę, a lud 
zgromadzony powtarzał ją *  zapałem. Z kolei 

'K ościuszko podniósł rękę do przysięgi i po
wtarzał odozytywaną prze, Lnrawskiego rotęi 
»Ja  Tadeusz Kościuszko, przysięgam  w  obli
czu Boga całemu narocow i polskiemu, 11 po
wierzonej mi w ładzy na niozyj prywatny ucisk 
nie użyję, lecz jedynie jej d la  obrony cnłoóc: 
granic, odzyskania eamod^clnoścd narodu i u- 
gruntowania powszechnej wolności używać bę
dę. Tak  mi Panie Boż/: dopomóż, i ntewiana 
męka Syna Jciro!*

Uderaorao powtórnie w  bębny. Bataljon w o j
ska zwinął front 1 ruszył marszem do kościoła 
Maryacłdcgo ’ ). Kościuszko postąpił ku raTuszo-

’ )' Paszkowski podaje, to na rynku stały batalio
ny Wcdzicldego, Czapskiego i Raczyńskiego, jeden 
szwadron jazdy l 14 armatek golowych Liehocła 
widział dwa barak u ny: Wod zickiego I Czapskie
go _  o jctdzie i armatach nie wspomina. Bntalio-

v,i. Musiano robić mu miejsce, tłum bowiein tak 
zaległ acłiody ratusza i sa-lę posiedzeń magi
stral u, ia  prezj-dont Lichoeki wśród natłoku 
obywaaoli, dam i młodzieży, nie mógł się na
wet docisnąć na » przyzwoito mu miejsce pre
zydenckie*.

W chodzącego na ratusz Kościuszkę pow ita
no długo niemilknąeemi okrzykam i: » Ni ech 
ży je  Kościuszko*, »N iech ży je  obrońca oj czy

k iego*, że łączą »w  jedno siły sw oje*, w yrze  
Rają się wszelkich przesądów i crpraji, które sy
nów  jednej O jczyzny dziebły*. Celem świętym 
po-n-stania* jest j>r?,jwrocenie granic Polski, 
»wy tępienie wszelkiej przemocy i uzurpacji tak 
obcej jak i domowej, ugruntowanie wolności 
i niepodległości Rzeczpospolitej*. Następnie 
akt zawierał organizacją rządu powstańczego. 
Tadeusz Kościuszko zostaje » jedynym , najwyż

7jny«. Gdy się zgromadzeni usjiokoili, Kościusz-'szym  naczelnikiem zbrojnego powstania*. Ma 
ko zabrał głos i oświadczył, że wezwany p izez on złożyć zaraz Najwyższą Radę Narodową 
licznych obywateli, przybył dla oddania uslugł M.ladza nad wojskiem jedynie do niego będzie 
Ojczyźnie. W zyw ał wszystkich do je j obrony, należała. G dyby naczelnik w  przypadku eho~ 
zaręczając, że w feyscy dla niego są równi, tak roby lub innej przyczyny me mógł pełnić obo- 
szłachta jak ducl: owui, jak mieszczanie, chłopi, 
jak  żydzi. N ie wym agał od obywateli przysię
gi, bo wszjnstkich łączy wspólna sprawa.^ N a
stępnie polecił Linowrskieiru po raz dragi od
czjrtać akt insurekcyi na.roJu

Nkt ten, ułożony prze® Kołłątaja, rczucczy-

N a  horyzoncie Lu ropy wschodziła w ialnia 
gwiazda Napoleona. Fascynujące je j światło 
olśniło odrazu rozbitków polskich, rozprószo/ 
nych za granicą po upadku o rwstamk K o  
ściuszkowskiego. Już w  reku 1796, 1 0  sierpnia 
napisał Michał Ogiński (b. ostatni podskarbi 
w. Et., a w tedy agent dyplom atyczny w  Kon] 

jstantynopolu, działający w  imieniu uarysidei 
: „D cputacyi polsidej“ ) do generała Ib - r a .7 f 
go: „Ooywatedu generaieł... zasłużyłeś juz te- 
raz na miejsce zaszczytne oboK tych zi.akom  - 
tych mężów, których pamięć przeKazały nam 
roczniki starozymości... lecz Obytraielu gene] 
ra.lo istnieją jeszcze troski godne CleWe: Two
je  serce, w  którem powrodzenia nie zagłuszyły 
jęków  cierpiącej ludzkości, ściska n iew ąv 
płiwie na samo wspomnienie o  ty ła  tevOtach 
nieszczęsnych, które wciąż v r  glądajr  awegt 
zbawienia z  Francy i. Pii-maście miEonów Roku 
ków. n iegdyś niepodległych, dziś oędiycycil 
ofiarami potęgi OKoiiczności, zwracają ka  T o ] 

l ble swe oczy Chcieliby oni przełamać tę rogaj 
'tkę, która ich od Ciebie odgradza, żeby dzielił 
z Tobą niebezpieczeństwa, żeby Oię wieńczyć 
nowj-mi wawrzynam i, i żeby do tytułów, jak if 
sooie zdobyłeś, dodać .ty*,m ojca uciśnionych...® 
Ze wszech miaT znamienną była ompowiedż B e  
napartego za pośrednictwem jego  ad juta:'ta, 
Sułkowskiego: „Sułkowski, cóż mam d  odpo 
wiedzieć? Cóż mogę obiecać? Napisz do swego 
ziomka, że kocham Polaków  i bardzo ich cenię 
że rozbiór Polski jest czynem nieprawość1, któ 
ry  utrzymać się me może, że ukończy wszy w o j 
nę we W feezedi ja  sam pójdę na ozeie Franca* 
z ów, żeby zmusić R-osyan do oddania Polski. —> 
A le  pow iedz mu także, że Po lacy nie powinni 
się zbroić sami, niepokoić Rosya®, u trzvm ywa<5 
stosunki wewnątrz kraju. W szystkie piękna 
słówka, jak ie im będą prawione, nie prowadzą 
d o n  i czego. Ja znam język  dyplomatów i nie- 
doląstwo Turków. Naród zgn iećm y przez są
siadów swoich, nie może podzwignąć się ina 
czcj, jak 7 bronią w  ręku“ . N igd y  może N apo 
leon nio mówił tak szczerzo, jak  wówczas do 
Sułkowskiego, choć i w tedy rzucił obietnicę 
jedną z tych w ielu mglistych i ułudnymi, na

Ideologia  doby po- 
swe pianowanie, a

w iązków  swego urzędu, zamianuje wówczas
swego następcę w porozumieniu z  Radą Naro- których lep po»zE Po lać, 
dową; w  razie jego  śmierci lub niewoli, Rada! 'ozbioro-rej rozpoczynała 
zamianuje nowego naczeln ik^ ale feesn już roa 1 pierwszym je j w ykw item  b y ły  leg iony. P o  
kazom Rany podlegać będzio. Dalsza część, wstały, jak  wiadomo, w  pierwszej uołowie rcv
aktu wymionmła obowiązki R ady Najwyższej.

rud się od słów: ‘ W iadom y jest światu stan W Tzrsłk ie w ładzo trwać będą, dopóki »oel po-
te.raźniejszy nieszczęśliwej PoLsłd. Niegudzi 
wość dwóch sąsiedzkich mocarstw i  zbrodnia 
zdrad eów Ojczyznyr pogrążyły ją  w  t? przepaść. 
Uwzięta na zniszczenie imienia polskiego K a
tarzyna II  w  zmowie k wiarołomnym Frydery
kiem Wilhelmom, dokonała zam iarów niepra
wości swojej*.
_ Następnie akt opowiadał, jak  carowa ogło

siwszy się > bezwstydnie * za gwarant t ę  Po l
ski, rozrj-wala i dzieliła je j kraje, a gd y  Po l
ska odzyskała » prawa samowładności sw ojej* 
(Kcnsitjrtucya 3 maja) użyła przeciw ni oj zdraj
ców Ojczyzny, »lcró!a od obrony kraju chy- 
trae odwiodła* i samych zdrajców  zd-adziła, 
jak dwa »spiknione mocarstwa* zagarnęły »od- 
wioozno i niezaprzeczone dziedzictwa R oczp< 
spoEtej*; jak postąpiły sobie samowolnie uwa
żając północną Europę »za  łup przeznaczony 
dla ich drapieżnego despotyzmu*. A le  l w  tej 
reszcie Polski carowa w yw ie ją  swą barbarzyń
ską i ni«ukojoną zemstę*, depcze wszelkie prar 
wa wolności i wdasności, prześladuje »myśE ł 
czucia poczciwego Po laka« Rząd »mn!uru,*Tiy» 
narodu zostaje w  rękach »n.1ewolników « po
sła moskiewskiego. P rzy  Moczem ogromem nie
szczęścia, znękani bard z. ej zdradą aniżeli mo
cą oręża nieprzyjacielskiego... postradawszy 
Ojczyznę.... zdradzeni i naigrawani od jednvch, 
opuszczeni od drugich rządów, my Polacy, 
objiwatole, miesz kańcy W ojew ództw a krakow- 
sLicgo. poświęcając O jczyźnie życie nasze, jako 
jedyne dobre, którego nam jeszcze tjrranja wv- 
drzoć d o  chciała, Idziemy do tych < statnieb i 
gwałbrwnych środków, które nam ro®p icb oby- 
w atekka podaje*. Przedsięwziąwszy , albc >za
grzebać się w  ruinach własnego kraju, albo O- 
rwobodzić ziem ię ojczystą-, oświadczają pod- 
i 'isani >w obliczu Boga i  całego rodzaju ludź

mi Raczyńskiego być nie mogło, bo nie eta! wów - 
C7.na w  okolicach K-okowa a batalion Czapskiego 
pełnił ptużbę przy bramach miasta N a obrazie Sta- 
ihowicza. widzimy tylko front jednego batalionu. 
Saro Kościuszko pbał wkrótce do Franciszka Sa-

wstaniu ufkuteezniony zostanie*. WTówc7J 3 do
piero naród w  reprezentantach swoich zebrany. 
»stenvw ić bęrbio o p izrazle j &7 'o je j i późnych 
pokoleń szczęśEwości*. Składając w  r=ku na
czelnika i Rady Najw yższej —  są ostatiiie sło
wa aktu —  >użycie osób i m ajątków naszych 
przez ten czas walał wolności z  despotyzmem, 
sprawiedliwości z praemocą i tyranią, chcemy 
aby za wsze przytomną mieli tę w ielką prawdę: 
że ocalenie ludu jest najwyższem prawem«.

Po _od czytań iii tego aktu wzniosły się rado
sne okraj-ki. Żukowski, pation nnejski, dono
śnym głosem zażądał, iżby wyrzucono ze sali 
portret Stanisława Augusta. Popierał to  żąda
nie Taszyeki, późniejszy generał m ilicyi kra
kowskiej, wraz z innymi objwratelami, —* wię
kszość jednak sprzeciwiła się teinu. Przystą
piono naicnimat do podpisywania aktu insu- 
rekcyL

Kościuszko powrócił do mieszkania gene
rała W odzick iego  skąd rozsyłał rozkazy do 
wojska i podpisywał uniwersały: do wojska
polskiego i litewskiego, do obywatelów, do ko
biet polskich i do duchowieństwa. Następnie 
wysłał do Podgórza kani tana Usielskiego z li
stem do Webera »komendanta pogranicznych 
krajów' Jego o. k. Mości*, w  którjnn to Uście 
zawiadamia! go o wczorajszem swem rozporzą
dzeniu tyczącym  się sza low an ia g ra :ic  cesar
skich ł bezpiocz sóstwa- obywateE austrjackich 
... >i»od każdym względem, jak  przystoi na 
przyjazne sobie ludy*....

Jednocześnie w  ratuszu krakowskim stanęła 
>uchwała obywatelów  mieszkańców wojewódz
twa krakowskiego względem urządzenia i opa
trzenia siły  zbrojnej*. Powoływara ona pod 
broń wszystkich z-d -owych mężczyzn od 18 do 
28 reku życia, nakazywała nna.rtom i wsiom 
przj g.»tować się do obrony, ustanawiała poda
tki wojenne, nakazywała rs jąk ę  do m agazj- 
nów, dostawrę poćwód i t. d.

Resztę historycznego dnia 24 marca spędz-ił 
Kościuszko na wysyłaniu depesz i przyjmowa
niu różnych ouób. M iędzy kinem: wysłał kurj.e 
ra do K ołłąta ja  i Ignacego Potockiego, dono-piehy: „Ja z jodnym batalionem także zacząłem'1.

Rupezyńaki ;„K.-aków w powstaniu Kri.*h.--«ko- sząc- *• jroiipcczę-ńu i boty*, zaklinając ich na 
wskiem") sądzi, że na rynku, wedle wszelkich da- miłość O jczyzny, aby natychmiast, zjechali, 
nych, etal tylko batalion Czapskiego.

miłość Ojczyzny, aby natychmiast 
g rożąc nawet ogłouzenięm ich za nit-pi zyjac-iói

ku 1797, a w eszły w  służbę rząau cjwałpińskio- 
go  w  listopadzie tegoż roku. Juz w  pierwszym 
roku spotkał zav ód T’olaków: plan Dąbrow
skiego w ypraw y polskiej przez Chorwacja i 
W ęgry  do Polski nie został wyitonany, w  po
koju zaś zawartym  z Austryą w  Campo For- 
mio nie uczyniła Francya ani wzmianki o Po- 
laikacli.

0  formowmniu się legionów I w ielkich na
dziejach Fe Lak ów dowiedział się Kościuszko, 
bawiący wówczas w  Ameryce. Pragnąc służyć 
ojczyźnie, skoro sposobność się nadarza, opu
ścił przybraną ojczyznę i wyładow ał w e Fran
c j i  z końcom czerwca roku 1798, w itany owa- 
’ rarne przez swoich i Francuzów. Z Paryża, 
dokąd sic udał, znosi sie Kościuszko z logiona
mi i przedstawicielami rządu i armii francu
skiej; rozgląda sie w stosunkach polityczuych 
i oczekuje od rządu fra.ncuskio<ęo jakiesroś kon
kretnego zobowiązania względom Polaków, 
gw araocyi dla sprawy polskiej Tymczasem za
miast niej, śle rząd francuski Polaków  na w oj
nę neapolitańską, n:by swych najemników. Pe
wna otucha i nadzieja wstapdy w  serce Ko
ściuszki na wieść o wybuchu nowej wojny 
Francyi z drugą koaEejm. do któręi obok An
g lii należała Auspya i Rcsva ' _ j

Sądził, że teraz Francya będzie musiała wro, 
własnym interesie upomnieć się o ziemie pcl-^ 
skie. Stopniałe w walkach włoskich^ z keałicyą, 
legiony zostają uzupełnione r. o w cmi zaciągami. 
Napoleon wraca z Egiptu, obalą T/re^toryat i 
jako pierwszy konsul prowradzi orły 1 [’a.ncu- 
rkie i polskie do zwycięstwa. A  gd y  je .c ią 
gnął, znów nie pomyślał o sprawie polskiej, 
której też nie poruszył w  pokoju lunewńkkim 
(I8 0 i). Trancya i g łów ny je j przedstawiciel 
zawiodły nadzieje polskie, sprzeniew ierzyły się 
hasłu walki o wolność narodów. Stąd rozcza- 

•Y/anic i rozgoryczeń.? Polaków , bo w idzieli, 
że ofiary ich szły na marne, wychodząc jed y
nie na pożytek obejm . Ten zawód sromotnj’ , 
inki zrobiła Francya Polakom , nie zawahał się 
Napoleon przypięczętować gw aiiem  i zbrodnią, 
śląc legionistów  na S. Domingo. Tak i był ko
niec właściwymi: legionów. Patrzjd  nań ze ści- 
śniętem sercem Kościuszko, bo nie sława ty lko  
i jed jm c  oręża polskiego miała być cńem  o- 
fiamj-ch ziom ków! Usunął się jeszcze w ięcej 
w  zaciszo domowe, znalazłszy na osładt ^e^rce
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"i iproyjaźń w  aodzkiie Szwajcarów —  Zellno- 
rów, osiwdłlyah w  Paryżu,

Tymczasem N upole-oru '-przedzie, zguął się w

w o li". N ie  by ło  to  jedyna nadużycie nazwiska 
Kościuszki Minister Fooclie wprost sfałszował 
■w gTudrnu noku r806 odezwę, rzekom o Kościu-

bkiłoia, 24 Marca i917»

eeyarza Francuzów. Naród, co niedawno głosił szflri, oo Napoleon zganił. W szystko to Świad 
prawa człowieku i wolncść ludów, ugiął się pod ożyło, jak  kierownikom  całej akcy: zależało 
jo gc  ręką, a  oślepiony w zi okiem jego  geariuszu na osobie Kościuszki, ceegc nawet Napoleon
wojennego tacząl go  czele, niby bóstwo. W ła 
śnie rozgryw ał się jeden z  na jważ. iejszych 
aktuw epopei Napoleońskiej P o  rozgrom ie
niu Austryi rzucił się Napoleon na Prusy, 
wsparte pracz Rosyę. Z tą chwilą z ro w  w yp ły
nęła kw esty  a  pcłsk... Po lacy stali się potrzebni

uk iyć nie zdołał, g d y  po odmowie K oś ciuszki 
pisał do Fouchć: „Jeśli Kościuszko clice p rzy
jechać to dobrze, jesłi me, obejdziem y się bez 
niego. Byłoby jednak dobrze, żeby p rzybył!“  

Tymczasem Polacy dali posłucn pięknie 
brzmiącym frazesom Napoleona, 'budzącym

Napoileonnwi, poetaaiowił w ięc pociągnąć ic<h; marzenia o  odzyskaniu jńep odległości. Znaleźli 
d o  w alki. Rozpoczął od  w yw ołan ia  nastroju się tacy pośród nich, co mylnie poinformowani 
w śróo Polaków, korzystnego dla siebie, w to- ganili KościusziKę że  odrzneit próg azycyę Najpo- 
g iego  d la  Prus. K azał w ięc  ogłosić i  rozpo leona bez podania warunków przybycia swego 
wsŁechniić „D z ie je  anarchii w  Polsce*1, pióra do Polski, m imo, iłż e  nie pyta ł Napoleon. Br-onił 
Rulhióro*a, wykazujące pruską in ic ja tyw ę w się Kościuszko przea niesłusznymi zarzutami, 
pierwszym rozbiorze Polsk i i „Pamiętniki o oo icż zaznaczył w  liście z  22 stycznia 1807 ro- 
rewolucyi polskiej** (es. powstania Kościusz- 1 ku do Fouchć‘a, oświadczając, że gotów  jest 
lwowskiego) Pisiter*a. Następnie polecił Zającz- u jech ać , jeśli cesarz poręczy na piśmie i  pu 
kow i foo mować legię północną ze zbiegów  z hucznie: 1) że form a rządu w  Polsce będzie ło 
w is k a  pruskiego i  ochotników. P o  zwycię- ika, jak  w  Anglii, 2) że chlop: będą wolni i 
stw ie zaś ped Jeną i zajęciu Berlina w ezw ał otrzymają na własność swoją posiadłość tera- 
Połaków pod zaborem pruskim do powstania, znieiczą, 3) ze granico Polski będą sięgały od 
„Francya nigdy*‘ —  powiedział Na],o!eon do Rygi do Odesy, od Gdańska do W ęgier. Lecz 
depu+acyi w ielkopolskiej przybyłej do Borli- Napoleon nie zważał na warunki Kościuszki: 
na —  P io  uznała rozbioru Polski i pamięta był już bowiem panem sy tm cy i. En tuzjasty 
usługi wyświadczone przez nią Europie, nie cznie przyjm owany przez Poznań i W arszawę, 
może jednak przyi^okać tego, oo nie leży w je j otaczany czcią bałwochwalczą, n iał odwagę 
mocy. Los wasz w  rękach waszych .. Uzbrajaj- napisać 20 lutego 1807 roku: „N ie  przyw iązuję 
cie się wszyscy. Francya życzy wam odrodzę- żadnego znaczenia do Kościuszki nie zażywa 
cia. S to ro  ujrzę 30.000 Polaków pod bromą, on  wcale tak iego  poważania w  Kraju jak  sobie 
ogłoszę zaraz niepodległość wasze,go narodu, a wyobraża. Zresztą postępowania jego  dowodzi, 
żadna moc je j nie obali!** Pow ołał też do  s ie-iże  jest po prostu głupcem. Trzeba- mu więc, po-
bie najpopularniejszych w  narodzie mężów, 
Kościuszką, Dąbrowskiego i W ybick iego. —  
W m is ji do  Kościuszki udał się minister poli
c ji .  Fouehć. Przy bywszy w  połowie listopada

zw oi i ć: niech robi, co  chce, nie dbając o  niego 
wcale**.

Z zawrotną chyżośeią toczy ły  się dalsze wy
padki dziejow e. Przyszły nowe zwycięstw'a Na-

r. 1806 do Beswille (m iejsca pobytu letniego poleona i układ w  T y lży  z  carem. Z zi boru 
Zoltnerów pod Fontainebleau) miał z  Kościu- pruskiego stworzył Napoleon Księstwo War- 
sziką rozmowę w  której wspominając o zaania- szowsfcii . N ie było ono bynajmniej zapowiedzią 

eesarza rychłej w ypraw y na Rosyę, starał odbudowania Polski. N ie  myślał o niej w  tej 
się Kościuszkę, jako  męża zaufania sw ego na- chwili Napoleon i starano.e unikał, czy  to  w  
rodu, nakłonić do czynnegu |K>parcia zabiegów  zetfciięciu się z  Polakam i, ezy w aktach urzę- 
cesarza około pozyskania narodu polskiego. —  lew ych  słowa „Polska**. Naw et okręg białosto- 
K  ości uszko jednak odmówił, oświadczając, że cki w ydzie lił z zajętych  ziem polskich, i oddał 
ty lko  w tedy m ógłby spełnić życzenie cesarza, carowi. Z jednej bowiem strony pragnął Napo- 
gdyby się przekonał, że tenże wyw dzięczy się ltou. stawić przed oczy cara w idmo Polski i 
Polsce za  jej pomoc. N ie w 'erzy ł bowiem Kor w yw ierać na Rosyę pożądany d la  siebie nacisk, 
śoiuszko Napoleonow i, k tórego  przejrzał już z drugiej zaś strony uspokajał cara. Tą  drogą 
na wylot, w iedział, że chce Polski użyć do jedynie zamierzał osiągnąć trw a le  sojusze z 
Jteiagaręcia swoich celów, w łasny interes jedy- Rosyą, jako  podstawę do umocnienia, i ubez- 
nie mając na oku. Dąbrowski i W yb ick i jednak pieczenia swej potęgi. I  tak koncepcya Napo- 
posłuchal. głosu Napoleona. W yb ick i napisał leona doi-rwahi do roku 1812 i stała się porwo- 
«)dozwę do narodu, w  której lekkom yślnie po- dem, że Napoleon nawet i w tedy nie u iógł zde-
wołatf się na Kościuszkę w slow ocli

,,V krófce Kościuszko wezwany przez W iel
kiego Napoleona przemówi do W as z Jego

cydować się na wskrzeszenie Polski, łudząc sio 
ciągle jeszcze możliwością przywrócenia eoju 
szu z  Rosj ą. D r Władysław Buyatym ki.

Prz3wiat w Rosyi.
(T e le fon em )

Wiedeń, 24 marca.
VW, A lg .  Zbg.« donosi:

Petersburski korespondent »D a ily  T e l.«  miał 
we w torek rozmowę i  M i 1 u 'k o w  e m, k tóry  
oświadczył, że sprawy biorą pomyślny obrót. 

Kraj szybko oswoił się <z nowym  sianem rze  

’.zy.
Na uwagę korespondenta, ż e  oświadczenia 

sądow e nie 'podnoszą dość wyraźnie kwasty-i 
wojny, odt] ow iedział Miiukow, że  przeprowa
dzenie w ojny aż do ostatecznego zw ycięstw a 

jesrt podstawa i rozstrzygającym czynnikiem 
dla now ego rządu. Milukow zapow iedział też

Iksy  rzqd esbcc sprawy polskiej
(T e le fon em ),

Wiedeń, 24 marca. 
»W . Allig. Ztig..« donosi:
»Birż. W ;ed.« donoszą., że  na wezwanie rzą

du petersburski ago b wkupi prawosławni z W ar
szawy ł Chełmu przybyli do Petersburga. Są- 
d'zą, że .przybycie ich do Petersburga stoi w 
związku ,z zamierzonomi Obradami w  sprawie 
ui egulowduia kwestyi polskiej.

Proklamacja do a miś.
(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 24 marca.

Akcy a pokoje wa.
(T e le fon en i) .

Rotterdam, 24 niarca. 
Cemtiaimy W yd zia ł rosyjskich opozyeyoni 

stów uctiwalił jednogłośnie zawiadom ić rząd 
prow izoryozny, iże ca iy  naród rosyjski domaga 
się zaprawa?Zrcmia republiki i przywrócenia po
koju.

Naród, k tó ry  uaniał ,pj.̂ oprowadzić .w u ja w o 
lę w  w a lce z caratem, będzie w  stanie przefor
sować ją  także wobec ooecnego rządu.

Cfleiwo Andrspoia za mHnjm
( 'le le fo n cm ).

W iedeń, 24 marca.
» Aobt-TJhr-BIatt donosi -z Kopenliagi:
Znany pisarz rosyjski Leon.d A  n d r e j  e w 

ogłasza w dzionniltaoh petersburskich odezwę, 
w której oświadcza sie za szynkiem zakończe
niem wojny.

Ofiary rawpluoyi.
(le i. C. k. Biura kore.p.)

Sztokholm, 24 marca 
Coraz w ięcej występują wiadomości, potw ier

dzające, że największą część ofiar rtw olucyi 
etanowi p o I'cya  a zwłaszcza oficerowie.

Jak donosi jeden z finlandzkich dzienników, 
w  Kronsztadzie przed przybyciem delegatów  
Dumy, żołnierze zamordowali znanego z w ojny 
rosyjsko-japońskiej adnmała von V  i er en.

Południowo-wschodni te^en wojny,
Na wschód od jeziora O chrda rozbił się po

nownie francuski atak
Zastępe szeta sztabu gen era ln e j^  

von H o ł  e r, tnpp.

hbrjanihiil aisftsJecK!.
('lei. c. t. Biura korepp.)

Benin. 24 marca. 
Biuro W olffa  donosi: W ielka giówna kwa

tera ogłasza d*aa 23 ibm..

Zachodn i teren w o jn y .

Skutkiem U lku  uderzeń naszych i nieorzyja- 
cielskich oduziałow wywiadowczych, wzmogła 
się chwilami działalność artyleryi na froncie 
flandryjskitn i w  odcinku Arras. Tam pozostała 
w  naszych rękact pewna ilość jeńców. W ojska 
francuskie, które z obu stron Saint Simon ru
szyły  przez Somnie i konał Crozat, >vyrzucone 
zosdały atakiem ku tym odcinkom j poza nie. 
N ieprzyjaciel poniósł krwawe straty, utracił 
230 jeńców, killia Karabinów maszynowych 
wozy. M iedzy Oise i A isiio wyw iązały się w go
dzinach w ieczornycli w alki na zachód i połu
dnie od Margival. A tak i w ielkich sił franca 
skich odparte zostały zob fitem i stratami ogniem 

w kontratakach. Nasza artylerya także poza 
tern pobojowisiden znała zła opłacające się cele 
w  zbiorowiskach wojsk i w poruszeniach. Fran
cuski atak, przygotow u jący się po eilnem ogniu 
koło  lasu l a V ilie  aux Bois, rozbił się. Nasze 
przedsięwzięcie koło  W atronville  na równinie 
W oeuvre, w ydało  12  jeńców  i 2  karabiny ma
szynowe. /

Niema żaunych więlc&zych działań bojowych.

W schodn i teren w o ]n y .
Front m a c o d  o ii s k  i: W yjąw szy udare

mniony częściowy atak w  wąskim pasie m ię
dzy jeziorann, oraz ogień zakłócający, Francuzi 
ko jo  Monastyru zachowywali się spokojnie.

Jeder, z naszych ourętów  powietrznych w  
nocy na 2 1  bm. obrzucił skutecznie bombami 
angielskie ur ądzen ia koło Madras na wyspie 
Lemnos i nieuszkodzony powrócił do swego 
poriii.

P ierwszy generalny kwatermistrz 
L a d e n d o r f f .

RoaraziUsa!
(TM c. k. Biura knrepp.)

Sofia, 24 uiaaea. 
Spraiwożdanie szbaJbu.(generalnego z dnia 22 

marca:
Front m a c e d 'o  ń is k i: M iędzy jeziorami

piejk i bez zapytania się o to  angielskiego ant Oa^wtda i Rrcapa łatwo odlpantc- slaby a.tak nie- 
basadora. Naw et w  Dumie posłowie lękają się t^yjacMclsiki. Na wzgórzu 1248 (na pólinoc od 
przemawiać, nie posiadając na to  zezwolenia Bifcolii) Prancarzi ciągle podejmowali kontrataki, 
angielskiego* atnba&adora. G ły  Pckrowskij prze- odzyskać zshramc pa  .wczoraj rowy, ale za 
mawia, c iągle patrzy się na Buchanana, jak  Lażdyifi razem odrzucano ich z  krwawemi dla 
gdyby prosił go  o przyzwolenie. j w *  stratami. Jeńcy zeznają, że wojska fran-

Tematem 'C&dżie.nnydi ir-ozimóv/ jest, że An- cuskie w  czasie ataku były pijane.
—  ,i —  i...-...... -  .i * - • —  Front, r u m u  ń «'ik i: Spokój.

BBgeliKis a Rosy!.
('lei. e..k Biura korss-p.!

Berlin, 24 imarca.
 ̂>Nordld. Allig. Ztfg.r ogłasza .podany jaj obec

nie d o  .wiadomości list członka amerykańskiej 
ambasady w  Petersburgu. W  liście, ■pisanym 
na .papierze z  .nagłów k iem ;Am erican  Emibassy, 
Potrograd«, powiedziano:

Życie jest 'wprost nie do opisania drogie. —  
Wic^n z  nas jest zmuszonych brać zapomogi z 
Ameryki. Podczas ostatnich tygodni Petersburg 
■z ipuwodu niemieokich pro]rO'zycyj pokojowych 
był w w lelkiem podnieceń Lu. P ropozyc ja  nie
miecka nie przyszła zupełnie oinoazekiwanic. 
Policya tłumiła wszelkie manifostacye, a nawot 
w Dumie emitiuzyasitycznych członków powstrzy
mywano. Przez kilka dni obawiano się, że par- 
tya poikojowa weźmie górę, a le potem partya 
angielska przyszda znowu do steru. Jakaż szko
da, że  biedną Rosyą znowu rządzą A nglicy ! 
Mówią, że rząd rosyjski nie może wydać ani ko

Jak podaje .sDagblad^, rząd prow izoryczny
oową pożyczkę na dalsze (prowadzenie wojny, 'T  uił prokl; nacyę do wojska, .wzywającą żoł-
rekw lzycyę zboża i dapuszv-z,eiLie kobiet donvy- 'n*t "  o jczyzn ,, w  ty  eiu pize^

* ■ rstrzcgali poiządku, i mo zapominali, ze kraj
boru Konstytuanty. musi w ytężyć wszystkie siły, a,by wojsko za-

Wiadomości o (przewrocie w Petersburgu opatrzyć w  środki żjw ności i, .przez to  wojnę za- 
p rzy jm jje  prowineya rozmaicie. Miasta, które kończyć zwycięsko.
Obficie zaopatir-ono w  żywność, p rzy łączy ły  się 
do rewolucyi. Inne zaś miasta, w  których pa- 
nuje nędza głodowa, dotąd nie ośw iadczyły się 
za nowym rządem.

Prasa angielska ost-ro skarci anarchię rosy j
ską.

M iędzy innond oświadcza nTribune*: Głupo- 

!a, niesuimiermośc, przekupstwo i zdrada fcrea-

finsrliistyczna c i; nip tdśrćd sajtk
(Tel. c. K. Biura koresp.)

Kopenhaga, 24 marca. 
»iPołiitiken« donosi z  Londynu:
Korespondent petersburski »Tiuies< telegra

fu je do  swreigo dziennika, żo deonagogiozne ży
w io ły  uznają, iż w ładzę wśkutek agitacyi wśród 

i.ur autOKracyi. spowodowały, ż e  przt-silenie o,j,s.k wykonują ipi'zojściu.wo. A b y  tę władzę 
transportowe i żywnościowe przjibrało w  Rosyi utrzymać tak długo, jak ty łko to jest rnożłi- 
takie formy, iż dalsza 6gzyston»(-,ya' kraju jest wem, zwalczaią one obecnie wszelkiem i silanii

rozsąane dążenia, n ie aiw^zgłędniając niebeapie- 
ezeńst.wa anarchii i nędzy głodow ej w  kraju, 
ani nieszczęścia i k lęski na polach walki. N .e 
tylko żyw io ły  te próbują przeszkodzić przywró
ceniu spokoju i poirządkjui, rozpuszczają jeszcze 
najdziksze pogłoski, byle tylko służyć własnym 
■celom. W  ten sposób kilkakrotnie rozgłoszono, 
te nary naród niemi en k i  podniósł się przeciwko

tagrozona.

Uwięzienie carowej.
( le i  c. k. Biura

Petersburg, 24 marca.

Biuro Reutera .donosi pod datą 2 2  marca:
Komendant obwodu petersburskiego generał władcom, że cesarz został zamordowany9 t -ł  ̂ 1 ó A n Piiult.no lnl/̂ lnln .śl.isjmiłn n-»n.-, L.iA.n  _

Korniłow -zawiadomił carowa że jest uw ięzio
ną.

lia jest jcdw iym  krajem, k tó ry  w  kw estyi pro- 
pozycy j pokojow ycii Łichowuje się opornie i 
Inne kra je pobudza do tego sam ego stanowisk^.

Bona Lorj o . M p i  wsjUMef.
(Tel. c. K. Biura Uoresp.,

Londyn, 24 marca.
W  labie gm in ram. epraw zagr. Bonar Law  

postawił wniosek o złożenie życzeń narodowi 
rosyjskiemu z  okazyi utworzenia wolnościo
wych mządze-ń, przyczem  powiedział:

Jest jeszcze za wcześnie mówić, iż wszelkie 
niebezpieczeństwo minęło, ale dla matki parla
mentaryzmu nie jest za wcześnie przesiać ży
czenia parlamentowi sprzymierzonego kraju i 
jego  .rządowi, k tóry wtworźbny został z  w yraź
nym zamiarem poprowadzenia w o jn y do z w y 
cięskiego zakończenia. Następnie Bonar Law  
wyraził współczucie dla cara, k tó ry  przez trzy 
Lata b y ł lojalnym  sprzymierzeńcem Anglii, a na 
którego nałożono ciężar, za ciężki dla niego.

Londyn, 24 marca.
A is q u i ,t h w  Izb ie gm in poparł wniosek Bo- 

na.ra Law a, oświadczający, że Rosya już przez 
to, iż 'przyszło' do rewolucyi, zajela miejsce u 
boku w ie lk ie j dem okracy: świata. Wolin ości, 
jak  uczy hi&Łorya, muszą bronić jej dzieci. Za
sada ta urzeczywistniła się w  Rosyi, jak urze
czywistniła ®ię na całym św iecie. W  końcu w y 
raził przekonanie, że n ow y  rząd okaże cierpli
wość i przezorność, jak iej wym aga położenie i 
że naród rosyjski ani na trochę nie zrezygnuj o 
z  tego, co  potrzebnenr .jest dla doprowadzenia 
w ojny do końca, odpowiadającego ofiarom 
wszystkich sojuszników.

Uteflizenie p flstou
»Kurybi Lw ow sk i* ipodaje z  W ilna następu

jącą informacyę:
Z bardzo poważnych ź róJel dochodzą w iado

mości, że kanclerz niemiecki przyjął deputacyę 
litewsko-białoruską z  L itw y, ziożoną z pp. K iej- 

rysa, Szaulisa, Śmietany, Ludkiewicza i zawia
domił ich o zamiarze rządu niemieckiego utwo

rzenia z K i«riaadyi, guhernii kowieńskiej, w ileń
skiej i suwalskiej państwa litewskiego, wcho
dzącego w  skład Rzeszy niemieckiej.

Kronik:

szwajcarscy 
wobec rewclucyi rosyjskiej.

(Tel, c. k- Biura kornsp.)

Berwo, 24 marca. 
(A g . szwajcanśka). W  Iład zio  narodowej 

G r  i m m i inni członkow ie fraikcyi socyalno- 
dem okratycznej postawili 'wniosek oświadcza-

i ze  z  Berlina jekłzie doputacya, która ma za
pow iedzieć erę w ielk iego zbratania. Calem tych
pogłosek jest wzbudzenie wśród mas ludu wia j4-cyS reprezcnitacya iudiu szwajcarskiego 

K orn iłow  udał się z Q7,ta-lx"in swrra do  Car- j-y że  w ojna została uikoiirizuną i że  ludność iprzedstan-iCieOika najstarszej demokracyi w 
akiego Sioła i z dworca teiefomozaie s p y t a ł  nie ma się już zajm ować tern, co się dzieje na Knropi; przesyła rewolucyi rosyjskiej pozdro-

sza.mlbeląna br. Beukuudorffa, k iedy carów , mo- R W ' ^ ^  w i d "  w  w  j S

nyeli w  Peterabuirgu.
że g o  iprzyjąć. W  oprawie powodów  odwiedzm 
nie chciał tetefonieame niczego podawać., Bon- 
kendorff prosił na to  Korniłowa, by zaczekano 

przy aparacie, ipoczerni po pow rocie za kdka m i
nut odpowiedział, ż e  carowa oczekuje ig-o za pół 
godziny K om .łow  ze  swyn. sztabem udał się 

na zamek Mało Carskie -Sioło. Zaprowadzono go 
de komnat prywatnych, ga z ie  carowej odiozytał 

uchwałę rządu prow izorycznego i' zawlaJomil 
ja, że od tej chwili nie znajduje się na wolno
ści, że jej strai zostaje oudalooa i te zameK jest 
ściśle otoczony. Carowa proisała o pozostawienie 

jej isłuiżby, na- co zezwolono. Po^em Ko-rniłow 
udał sie do 'kowzar, gu zie vrydał zarządzenia w 
jprawie straży.

B v ły  car przy (ęty zostanie p rzy  Swym przy
byciu do Carskiego Sioła przez generała Kor
li ri owa i bedtće samochodem odw ieziony do pa
łacu. Kawałerya eskort owa ć ;hedzie samochód.

Stancwisko Brusf̂ owa.
(T e le fon em ).

Wiedeń, 24 marca.
> /-echt- Ghr-Blat «  donori z  Ropenhag,: 
General B r  u s i ł  o w  uświadczył, że przyłą

czy się do nowego rządu., jeżeli nowy w ielk i 
plan ofc-nzywy koałicyi znajdzie silne ipuparcje 
w nowym  rządzie.

Cznheidze minfstrem.
(Telefonem).

V  Wiedeń, 24 marca.
i^Aobt-Ubr-Blaititc donosi z Kopenhagi, żt de

putowany Ciicbełdze zamiar uwany został minl- 
arrem bez ojrtfelu.

niiu ostatoiem fakt historyczny, tw orzący <r>o- 
dniesienie ildei demokratycznej ] woLności, Lró- 
ra -nyorzyła pod  »tawę rep ufbliiki helweckiej* i jej 
•konsi-ytucyi. Frakcya socyalnu-demokiraiy^zna 
■widza w  zidem okratyao wan i u dotychczasowego 
państwa cara jedyną rękojm ie ostatecznego 
try umefu i  porozumienia się ludów.

Ksî iKst ratfro-aeiiwkL
(T tL  a. k. ł iu r ł  koresp.J

Wriedeń, 24 marca. 
Urzędowo ogłasz i-ją dnia 23 bzn.:

W schodni iw en  w ojny .
Nasze wczoraj podane uderzenie nad Bere

zyną, kosztowało nteprzyjacieia ciężkie krwa
we straty. Pozatem oic niema do doniesienia.

G ło sk i teren wojny.
Nigm." żadnych ^czególuieietych wydarzeń.

KrakOw, 24 marca.
Znowu zimno. Wczoraj przez dłuższy czar padał 

znowu śnieg, a termometr o kilka stopni opadł. Ton 
nieznośny opad śnieżny jest przedmiotem ożywio
nych dyskusyj mieszkańców miasta, którzy, po kil
ku dniach pogody, uważali już, zimę i związane z 
nią sprawy opalowe daleko poza sobą. Wczorajsza 
aura jednak wywołała niemiłe rozczarowanie u tych 
wszystkich, którzy opalu nie posiadają. Położenie 
jest o tyle gorsze, iż obecnie dostawy węgla d!a 
Krakowa ustały, a przedstawiciele Centrali han
dlowej na ostatniem posiedzeniu komioyi aprowiza- 
cyjoeh jako środek zaradczy, proponowali tylko.... 
zamknięcie kawiani krakowskich od godziny 3 po 
południu do 7 wieczorem. Na szczęście ten rkapi- 
talny* wniosek odrzucono jednomyślnie.

i W i iliczki, a nadto posłowie: dr Leo, dr Lówere 
stein. Srokowski, dr German, dr Gross, Saro i Ma 
ryewski. Obecni na zjaździe byli także imienieią 
krajowej komisyt dla kuchni wojennych radcy 
miejscy: ur Rafał Laiulaii i dr Ludwik Schneider, 
komisarz dla krakowskich kuchni wojami?} eb star, 
szy radca dr Rudolf Sikorski, oraz reprezontanł 
uizędu żyw ilościowego w Krakowie komisarz di 
Pokorny.

Posiedzenie Rady nadzorczej miejskiego wojen
nego Zakładu kredytowego w Krakowie odbyło si-j 
wczoraj po południu w magistracie krakowskimj 
pod przewodnictwem prezesa tej Rady dra Juliusz;, 
Jj o o. W  posiedzeniu wzięli udział wszyscy człon, 
kowie Rady nadzorczej, prezes dyrekcyi dr Mafea 
oraz dyrektorowie pp. Hebda i dr Adolf Gross, 
Uchwalono szereg formalnością zmierzających dq 
normalnego funkcjonowania Banku, między inn& 
mi warunki otrzymania kredytu w ramach statutu 
tego Zakładu. Nowa ta instytucja finansowm o  
twartą została jeszcze w dniu 1 marca b. r.

Muzyka kościelna. W  niedzielę, w czasie cichej 
mszy świętej, o godzinie 11 źć w kościele 00. Domi, 
ilikanów odśpiewane będzie oratoryum Pergolese- 
go: r-Stahat. Matur# na chór żeński i sola. M w yko 
naniu brać będą udział pp.: Platówna (sopran), Bo. 
diucka (niezzo-sopran) i Wójcicka (alt) ze szkoły 
•śpiewu p. W. Iłendriebówny, oraz chór uczenie kons 
serwatoryum Towarzystwa muzycznego pod kiero 
wnlctwem profesora Bolesława Walewskiego, który 
również akompaniować będzie na organach.

Z uniwersytetu Jan M o ra o  t, profesor giir.nn. 
zyuni w Stanisławowie w Galicyi, obecnie chorąży 
artyleryi, rodem z Bohorodczan w Galicyi, otrzy. 
muł na uniwersytecie Jagiellońskim stopień dokto
ra filozofii.

Koncert spacerowy na rzecz dzieci ewakuowa 
nych, mający się odbyć dzisiaj w Grand-hoteK. 
zapowiada się znakomicie. Oprócz różnych wykwin 
tnyoli przedmiotów, służącycn do stałego użytku 
i ozdoby, jako też dzieł sztuki, »koło szczęścia* 
przyniesie ponętne niespodzianki w postaci losów, 
mających w obecnej ciężkiej dobie wojennej fibr 
mały urok dla gospodarstwa i aprowizacyi domo
wej. Początek koncertu o godzinie 4 po południu. 
Bilety po 3 K u wejścia.

»Z  Korony na Litwę*. Przed kilku dniami odbył 
się w Towarzystwie lekarskiem odczyt chorążego 
i p. p. Legionów polskich, p. Władysława O r k a- 
na o drodze wojennej, jaką odbył y  1P15 roku 
4 pułk Legionów polskich z Królestwa I ui-K:ego na 
Litwę. P. Orkan, jako oficer ordjnansowy sztabu 
pufkowćgo, odbył osobiście całą powyższą kampa
nię, której barwny opis, urozmaicony obrazami 
świetlnymi, przedstawił tłumnie zebranej puhiicz- 
ności. Droga ta prowadziła od Ostrowca w Króle
stwie Polskiem aż do Komarowa na Litwie przez 
ziemię lubelską, siedlecką i podlaską, Między in- 
nemi podał prelegent barwny opis bitwy trzydnio 
wej pod Jastkowem. —  Publiczność dziękowała 
serdecznie prelegentowi za niezmiernie pouczający 
wykład, który wkrótce będzie powtórzony w War
szawie.

»Czwórka«. Obecny niezwykle interesujący prze
gląd sztuki wystawy j>Czworka« (ulica Sienna 1. 2) 
trwać będzie tylko do dnia 28 marca b. r., Mrzi-rn 
wystawa zostanie zamkniętą przez trzy dni z po
wodu przygotowań do wystawy wiosennej, której 
otwarcie nastąpi dnia 31 marca b. r. W  wystawio 
tej wezmą udział pierwsi nasi artyści malarze.

W kollegiunt wykładów naukowych (Rynek gb, 
linia A —B, 1. 39) mówić będzie dzisiaj o godzinie 
7 wieczorem redaktor Tadeusz D ą b r o w s k i B? 
temat: »Socyologia książki*, z powodu prac dra
Bystroma i Zdzisława Dębickiego.

Miejskie kuchnie wojenne w Krakowie. Onogdaj 
odbyło się w Krakowie pod przewodnictwem radcy 
dra Rafała L a n d a u n  posiedzenie komiietu pań, 
opiekujących się rytualną wojenną kuchińą BSj* 
ską przy ulicy Zielonej. Ze złożonego sprawozdania 
z działalności kuchni za okres trzechmiesięezny, to 
jost, od jej założenia okazało się, iż w kuchni tej 
wydano 19.644 obiadów, 11.820 kolacyj, oraz 7.880 
herbat. Nadto w kuchni tej wydano 23.432 porcyj 
zup dla dzieci, uczęszczających do szkól w dzielni
cach siódmej i ósmej. Wobec rozwoju tej kuchni 
i braku miejsca na pomieszczenie wszystkich zgła
szających się 6tołowników, magistrat wynajął trzy 
sąsiednie ubikacye celem rozszerzenia jadalni. — 
Adaptacye już rozpoczęto i tak rozszerzona jadal
nia otwartą będzie w połowie kwietnia b. r Wyda- 
walnia otwartą będzie także w czasie najbliższych 
świąt Wielkanocnych i w ten sposób przyjdzie ta 
kuchnia z pomocą średnim uboższym warstwom 
ludności żydowskiej.

Brak ziemniaków w Krakowie. Biuro aprowiza- 
cyjno magistratu krakowskiego komunikuje nam: 
W  ciągu ubiegłego tygodnia sprzedało biuro apro- 
wizacyjne miejskie 30 wagonów ziemniaków na 
pięciu placach publicznych w różnych dzielnicach 
miasta, po miarce na każde gospodarstwo domo
we za okazaniem legitymacyj mącznych. Rodziny, 
powyżej czterech osób, otrzymywały po dwie miar
ki tygodniowo. Wczoraj wy sprzedano resztę zapa
sów. Setki osób, dla których ziemniaków zabrakło, 
zabrało się w godzinach popołudniowych przed ma- 

z żądaniem ziemniaków. Niebawem ro-Postuiaty miast galicyjskich. Jak donieśliśmy, 
wczoraj obradował w magistracio krakowskim ’ żeszia się ludność, uspokojona oświadczeniem, żo

fjistratem

zjazd Związku większych miast w Galicyi, pod prze
wodnictwem prezesa Br. M a i y e w s k i c g o ,  któ
ry na wstępnie złożył szczegółowe sprawozdanie 
z działalności Związku za rok 1916.

W  dalszym ciągu obrad omawiano stosunki apro- 
wizacyjne miast galicyjskich. Stosunki te, jak je-

w najbliższych dniach, skoro tylko nadejdą nowo 
transporty, magistrat rozpocznie ponownie roz- 
sprzedaż, zwłaszcza, że pierwsze transporty z Kró
lestwa Polskiego są nareszcie w drodze. Prezydyum 
miasta poczyniło też wszelkie możliwe 6tarania, aby 
i z innych miejscowości dowóz już zakupionych

dnomyślnio stwierdzono, są wprost rozpaczliwe. Po ziemniaków przyspieszyć. Jak nas informują, w 
przeprowadzeniu dyskusyi uchwalono zwrócić się sprawie ziemniaków odbędzie się dzisiaj konferen 
do władz centralńych i do namiestnictwa z niemi eya w namiestnictwie. Spodziewać się zatem nalc- 
ryałami. domagającymi się przedewszystkiem' ży, że ziemniaki, dla Krakowa zakupione, wobec 
wstrzymania odbywających się rekwizycyj zapasów. nad wyraz krytycznego stanu rzeczy w mieście, nio
żywności w kraju, zakazu wywozu środków ży • 
wności z Galicyi, wreszcie uchwalono wezwać rząd, 
by przy organizacyi kuchni wojennych dla szero
kich warstw ludności po miastach przyszedł z po

zostaną poza granice kraju wywiezione.
Prezydyum miasta, pragnąc przynajmniej czę

ściowo zaradzić ogólnemu brakowi ziemniaków, 
'prowadziło z konieczności znaczniejszą ilość bura*

mocą finansową tym kuchniom i zapewni! im środ ków, jakie w Wiedniy, Pradze i innych większych
ki spożywcze aż do najbliższych żniw.

Następnie szczegółowo omawiano sprawę porno
miastach od mksięey-pod nazwą >\Vruckeil« sprzo- 
daje się ludności do konsumcyi. Tutejsza jednak lu-

cy finansowej dla miast galicyjskich, celem unio dność, nieprzyzwy czajona jeszcze do tego, dotąd
* w iem a im normalnej gospodarki, gdyż wiele nieużywanego artykułu, zajęta wobec tej wojennej
miast w naszym kraju toi wp-ost przed bankruc- ii.nowacyi na razie wręcz nieprzychylne stanowi
twern. Delegaci miast zadali dalszych zaliczek na juo.
pokrycie bieżących svydatków administracyjnych
i domae ali się subwencji na pokrycie strat wresz
cie żądali rozszerzenia statutu miejskiego wojenne-

Walne zgromadzenie Stowarzyszenia galicyjskich 
urzędniczek pocztowych i Towarzystwa budowla- 

„M  . nego urzędniczek pocztowych zostało z powodów, 
go Zakładu kredytowego w tym kierunku, by także od Towarzystwa niezależnych, odłożone i odbędzie 
korzystać mogli z kredytu urzędnicy, drobni ręko się dnia 1 kwietnia b. r w lokalu własnym przy

ulicy Sołtyka 1. 4.
Zakaz wywozu cukru lodowego, słodowego i su

dzielnicy i robotnicy.
Posłowin dr G r o s s i dr M a i s s  przedstawili | 

sprawę miejskiego wojennego Zakładu kredytowe- rogatów kawy z Krakowa. Komenda twierdzy u
go w Krakowie, IKiakowio wydala wczoraj dodatkowe rozporządzę

Obrady zakończyły się o godzinie 1RJ w polu nie, zakazujące wywozu z obrębu twierdzy kruków 
dnie Wzięli c nich udział delegaci miast: Krako- ekiej cukru lodowego, słodowego i surogatów ka 
wa, Lwowa, Bochni, D-ohobycza, Krosna, Kolo- wowych (cykoryi, kawy słodowej i t. d.). 
myi Jarosłavoa Rzeszowa, Śniatyna, Tarnowa W  razie wywozu, artj kuły te ulegną konfiskacie-
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«  -winni będą karani. Na wywóz potrzebne jest ze
zwolenie intendantury komendy twierdzy.

Kradzież w czasie inwazyi. Przed aądem krajo
wym karnym w Krakowie odpowuubil wczoraj Bar
tłomiej W u d y k aj liużąey w sklepie Kółka rolni
czego w Bochni, i żona jego, Anna: pierwszy za 
kradzież różnych przedmiotów codziennego użyt
ku i sprzętów domowych, dokonaną w czasii inwa
zyi rosyjskiej na szkodę nieznanych osób, w war
tości około 1.000 R, a nadto za kradzież różnych 
wiktuałów i przedmiotów codziennej potrzeby, na 
szkodę Kółka rolniczego w Bochni, w wartości tak
ie  około 1.000 K, druga zaS za przechowanie skra
dzionych przedmiotów i spożycio wiktuałów w 
.spółce z mężem. Kradzieży w Kółku rolniczem do
konał Bartłomiej Wudyka zapomocą podrobionego 
klucza. Oskarżeni dc winy się przyznali i zostali za
sądzeni: Bartłomiej Wudyka na 6 m i e s i ę c y  
ciężkiego więzienia, a Anna Wudyka na 0 t y g o- 
& n i ciężkiego więzienia.

Walne zgromadzenie Towarzystwa kredytowego 
nauczy cieli szkół wyższych, Stowarzyszenia zareje- 
stTowanego z ograniczoną poręfcą, odbyło się dnia 
18 b. m. Wit Lwowie. W poprzednim numerze »No- 
v.ej Reformy* pr/'-/ pomyłkę druku ueunięto z ty
tułu wyraz »k  r e d y t  o w e g o«, skutkiem czego 
w tytule wymieniono Towarzystwo, charakterem 
swoim, działalnością i statutem różniące się od te
go, z którego obrad zdawano sprawę.

Odznaczenia za opiekę nad legionistami. Za ofiar
ną, serdeczną pracę i niestrudzoną opiekę nad le
gionistami zestali dnia 19 b. m. nagrodzeni krzv 
Żem zasługi samarytańskiej departamentu opieki 
N. K. N. we Lwowie panie: Jędrzejowiezowa Emi
lia, Łukasiewiezowa Róża; panowie: Dąmbski Ale- 
ksandei, Eowan, Maryau i redaktor Bronisław La- 
fckownicki. prezes lwowskiej delegaryi N. K. N.
, Subweucye 1 stypendya gminy miasta Lwc wa. 
Na onegdajszem j usiedzeniu magistratu lwowskie
go uchw krno su> wencyo nasiępującym ii ytu 
cyom: Towarzystwu Szkoły Ludowej 2.580 K; To
warzystwu śpiewackiemu »Echo« 100 K; Towarzy
stwu śpiewackiemu »Lutnia* 200 K; Tow. Brar 
tniej pomocy słuchaczów politechniki 800 K; Tech- 
nicM&mu Domowi zdrowia w Zakopanem 200 K; 
Macierzy szkolnej w Cieszynie 800 K; Tow. histo
rycznemu we Lwowie 200 K; Bratniej pomocy7 słu
chaczów uniwersytetu 200 K; Czytelni akademic
kiej we Lwowie 200 K: Biłilioteee słuchaczów me
dycyny 50 R; Tow. dda popierana nauki polskiej 
Ł00 R; Tow. literackiemu im. A. Mickiewicza 200 
K ; Polskiemu Tow. gimnastycznemu »Sokół— Ma 
cierz* 200 K; Polskiemu Towarzystwu przyrodni
ków im. Kopernika 200 K;

Stypendyum miejskie z fur.dacyi dia uczniów 
państwowej szkoły przemysłowej uchwalono Mie
czysławowi Lioińskiemu, uczniowi ślusarstwa arty
stycznego, na drugie półrocze 1910/17 w kwocie 
120 R
ś Zarządowi szkoły PP Benedyktynek onniaó 
ski< h uchwalono subwencyę 8.600 K  na utrzymanie 
szkoły.

Wykunywauie Borysławia. Finn.t Bracia Gold
man w Borysławiu sprzedała swe objekta naftowe 
nowemu konsoreyum (skupującemu w ouiatnieh 
czasach różne kopalnie nafty), w skład którego 
Wchodzi też spółka Arpad (tomka et Hartenstein. 
Cena kupna wynosi cztery i pół miliona koron. — 
Konsoreyum to nabyło również w ubiegłym miesią
cu kopalnie nafty firmy Herman Bloch w Borysła
wiu za ceno pi lotnej wysokości.

Z Królestwa Polskiego.
Nieprawdziwe pogłoski.. »Wiedenski Kuryer Pol- 

iki* nawiązując do ostatniego pobytu bryg. legio
nów hr. Szeptyckiego w Wiedniu donosi:

Łączące się z ostatnim pobytem brygadyera hr. 
Sz-,:ptvck igo w AYicdniu pogłoski o objęciu prze- 
teń innego wysokiego stanowiska w Królestwie 
Pnlskiem, niemniej pogłoski o nastąpić mająeem 
tisuąpieidu gen. Kuka ze stanowiska generał-gu- 
bernatora w Lublinie są bezpodstawne.

Połączenie obwodu Dąbrowa I Olkusz. »Gazeta 
Polska* donosi: Sprawa połączenia obwodów: dą
browskiego i olkuskiego została ostatecznie zała
twioną w sposób, zgodny z interesami gospodarczy 
mi Dąbrowy, dla której kwestyą życia byio połą
czenie z okręgiem rolniczym, mogącym prowianto
wać ludność okręgu na wskroś przemysłowego.

Obwudy: olkuski i dąbrowski, według ostatecz
nej d' cyzyt, bęją istniały nadal, jako odrębne je
dnostki fdmijiistraeyjne, stanowiące jednak całość 
pod W7g! : "t gosooiLuf/cm. Pomiędzy oboma ob
wodami istnieje odtąd swoboda przewozu artyku
łów żywności, których jedynie, jak dotychczas, 
tak i nadal, nie będzie wolno wywozić stąd poza 
obięb graniczny generalnego gubernatorstwa lu- 
beiskitgo. Dla obu obwodów wspólną będzie osoba 
komendanta obwodu, którym będzie komendant 
obwodu d‘d-rowskiego, pułkownik B a 1 z a r, mia
nowany ni 'd.-i•.>- ilo tai,ż% komendantem obwodu ol
kuskiego. Stałą siedzibą pułkownika Balzara, pozo
staje i nadal Dąbrowa; do Olkusza zaś, dia osobi- 
sO go załatwiania spraw tamtejszych będzie wyje
żdżał owa razy tygodniowo: we wtorki i w piątki. 
 ̂ Szko’ a ohcerska Legionów polskich w Zambro
wie. 7 tam Sow a piszą nam: Blisko już dwa mie
siące istni m przy komeii<7-i<r tjgtoscktoj ib-ugiego 
pułku L tc .ió\v ]ui kich szkolą oficerska, Jak zwa
na niższa., mająca wykształcić przyszłych oficerów 
wojsk polskich. Komendant™ szkoły jest poruc-z- 
piK Sawa Rachowicz, komendantem kompanii 
gzkolnej porucznik, Lamicz, obaj wsławieni w wal- 
aaih karpackich i wołyńskich, obaj pierwszorzę
dni mstruktorowie. Do personalu nauczycielskiego 
należy też pi kownik .oir i, co dodaje szkole 
niemało powagi. Elewowie, w liczbie 60, są przewa
żnie technikami, reszta, to abuuryenci lub studenci 
Uniwersyteccy. Przedstawicielami sztuki są: Grzy
bowski, nader uzdolniony malarz 1 Brum er,' refe- 
tent eatrainy. Praca idzie w szybki,-m tempie, a 
przyświeca jej, jak wszędzie, idea wolnej i niepo
dległej jczYzny.
! W yboi. Jejskie w Królestwie Belskiem. ..Nowy 
Kuryer Łódzki* pt daje następujący wykaz wy niku 
Wyborów mieji kich w okupacyi nicmiecidej Króle- 
Itwa Poiskiego:
‘ W  C z ę s t o c h o w i e  postawił komitet Dolski, 
po porozumieniu się ze zjednoczonym komitetem 
żydowskim i komitetem handlowców, wspólną dete 
kandydatów GHrzóścijańiM ko !w?fot wy! orcz j  nie 
prał nd '  w wytora.h AVybrano 18 Połaków, 
B Niemców , 9 żydów.

W  B ę d z i n i e  nie przyszło do porozumienia 
Między żydami i chrześcijanami Z tego powodu 
i r Pady weszło 24 żydów.
(  W  M ł a w i e  wybrano 14 Polaków 1 10 żydów, 
1 , ^  Ł o m ż 7  wzięły udział w wy borach dwa ko- 
totaty i j len żydowski. Przy rokowaniach
| eli żydzi. którzy obeanie stanowią dwie trzecie 
k^ści ca p̂J ludności, oddać 14 miejsc Polakom z 

wszelako warunKiem, że sami oznaczą pol- 
picn kandydatów Ten warunek odrzucili Polaoc, 
"  ayybraco 12 Polaków j ty  żydów. '

W W a r c e  (okręg Grójec) wybrano na-zasadzie 
kompromisu 2 Polaków, 2 Nieme ów i 2 żydów.

W  W y s z o g r o d z i e  w eszli do Rady roiąjbkiei 

2 Bolący i 2 żydzi.
W L u b i  en ni  (na Kujawach) Rada gminna 

składa się z 6 żydów.
W  K o w l u  (Kujawy) wybrano 3 Połaków i 6 

żydów.
W  G c n i o n d z  u (gub. łomżyńska) wybrano 

4 Polaków i 2 żydów.
W  P r z e r a d z u  i P i a s e c z n i e  weszło 

do Rad gminnych po 6 Polaków i 3 żydów.
W S z y d ł o w c u  wybrano wprawdzie 12 Po

laków i 12  żydów, ale okazało się później, że z po
między wybranych żydów, czterech nie mówi po 
polsku, tak, że w ich miejsce musiano wybrać dal
szych czterech Polaków. Rada mmjska składać się 
więc będzie z 16 Połaków i 8 żydów.

W  T y k o c i n i e  wybrano 3 Polaków i 3 ży
dów.

W B r z e ś c i u  K u j a w s k i m  6 Polaków 
i 3 żydów.

W  Z d u ń s k i e j  W o l i  Rada składać się bę
dzie z 6 Polaków, 4 Niemców i 8 żydów.

W  S i e r a d z u  wybrano 12 Polaków i 6 ży
dów.

W F  o c k u  4 Polaków i 5 żydów.
W N o w e m  M i e ś c i e  6 żydów i 3 Pola

ków.
W M i ń s k u  M a z o w i e c k i m  4 Polaków 

i 8 żydów.
W  B l a s z k a c h  3 Polaków i 6 żydów,
W A l e k s a n d r o w i e  wybrano 10 chrze

ścijan.
Siedlce. (Zjazd nauczycielski Podiasia.) Oddział 

Siedlecki »Zrzeszenm Nauczycielstwa Polskich 
Szkół Początkowych* urządzą w dniu 2 i 3 kwie
tnia r b., zjazd swoich członitów i gości z powia
tu siedleckiego i powiatów sąsiednich Podlasia. 
Odbedzie się szereg referatów, lekcji wzorowych, 
oraz om Swione będą sprawy, żywo obchodzące 
nauczj ciełstwo podlaskie. Będą referenci z War
szawy i miejscowi. Udział mogą brać także i nie 
nauczyciele.

Liczba żydów w Warszawie. Dokonane przy spo
sobności wydawania mąki świątecznej »na mace* 
obliczenie ilości żydów w Warszawie, wykazało, że 
obecnie jest w Warszawie 857.000 ludności żydow
skiej. Takie samo obliczenie przeprowadzono w ro
ku zeszłym  i naliczono wówczas 350.413 żydów. — 
Z zestawienia tego wynika, że w ciągu roku liczba 
żydów w Warszawie wzrosła o 7.000 głów. Wobec 
znacznego bardzo, o sto prawie tysięcy, zmniejsze
nia się ogólnej liczby mieszkańców Warszawy, ten 
przyrost ludności żydowskiej jest charakterystycz- 
nern bardzo zjawiskiem.

Na nacichodzące święta »Pascby«, przyznano lu
dności żydowskiej speeyalne karty chlebowe, upra
wniające do nabycia S funtów i 5 łutów- *maey* na 
głowę. »Mace« te wypieka się % czyste] mąki pszen- 
nej, na co gmina żyuowska otrzymała odpowiednią 
ilość ziarna. Dla przeprowadzenia kart »maeowyeh* 
dokonano obliczenia ludności żydowskiej w War
szawie na zasadzie wyciągów z ksiąg meldunko
wych, sporządzonych przez rządców domów.

Odznaczenie. Józef B e c k e r ,  major 13 p. p., zo
stał odznaczony r i endeckim żelaznym krzyżem II. 
ki, «lest to 4-te otizmacaetde za dzielne zachowanie 
się przed nieprzyjacielem; poprzednio otrzymał już 
order żelaznej korony HI. kl., wojskowy Krzyż za- 
siugi i Signum laudis. 2596

nia sklepy. L iczne stowarzyszenia i zebrania 
polityczne, nie uznane przez byłych urzędni
ków  administracyjnych, obradują i wytwarza
ją w7 stolicy żyw e ży ie publiczne. Tw< t :-y po
dejmą w  niedzielę przedstawienia. W  kino
teatrach wystaw iane są filmy, przedstawiające 
wydarzenia z  rewolucyi. Jedyna rzecz, która 
przypomina w ielkie przeżyte dnie, to czerwone 
flagi i odznaki wolności, zdobiące domy, jako- 
też w ielka czerwona chorągiew na dachu pałacu 
'dm owego, k tóry weKlug uchwały rządu będzm 
siedzibą konstytuanty. W iadomości z prowin
c j i  brzmią pocieszająco. W szystkie doniesienia 
są ?,godne w  przedstawianiu radości ludność'', 
zwolnionej z pod jarzma earyzmu i w  przedsta
wianiu silnej deeyzyi kraju, by się nigdy w ię
cej przed tern jarzmem nie uchylić.

Odznaczenie. Adolf W  a 1 c h a r z, podoficer râ  
chunkowy I. kl., b, kon lektor kolejowy, w uznaniu 
szczególnie wiernej służby wobec nieprzyjaciela, 
odznaczony został żelaznym krzyżem zasługi z ko
roną na wotędze medalu waleczności. Jest to jego 
dmgie odznaczenie, posiada bowiem srebrny krzyż 
zasługi z koroną na wstędze medalu ivalecznośH.
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Reperlcar teatru miejskiego w Krakowie 
im. Juliusza Słowackiego.

N sobotę, dnia 24 b. m., o godzinie 3 po połu
dniu: »Kośc5uszko pod Racławicami* WŁ Anczyca.

W  niedzielf. dnia 25 b m., po południu: »Ńasi 
najserdeczniejsi* W. Sardou.

Reptrtorr teatru ludowego w Krakowie.
W sobotę, dnia 24 b m., po południu: »Pod kolu

mną Zygmunta* Aurelego Urbańskiego, wieczorem: 
-Królowa kina*, operetk* J. Gilberfa.

W niedzielę, dnia 25 b. m., o godzinie 314 po do- 
łndniu: »Janek i Franek w krainie cudów*; wie
czorem: i-Królowa przedmieścia* (po raz drugi)
K. Krumłowskiego.

ii ara da Carftfegs Sioła.
(Tel. o. k Biura korespj

Amsterdam, 24 marca.
W edług doniesienia Biura Routera z Peters- 

buaga, ctterej wysteal do Mohiłewa do cara ko
misarze rządowi przyjęci zostali tamże przez 
generała Aleksiejcwa. Car znajdował się w po
ciągu dworskim, gdzie go żegnała matka. For
malności abdykacyjne wym agały mniej więcej 
jedną gocl zinę. Adm irał N ilów  chciał towarzy
szyć carowi lecz komisarze nie zgodzili się na 
to. W ielk i Łłu.m ludu był obecny przy odjeździe 
cara. Grupa oficerów  żegnała się z caiein.

W  Canskiem Siole pociąg zajechał przed pa
wilon cesarski. Car pożegnał się przedtem z 
swoją kwitą i służbą i z całym spokojem, w y
siadł % wagonu salonowego. Ubrany był w mun
dur 6 batalionu kozaków  kubańskich; mundur 
zdobił oto er św. Jerzego. Tw arz jego  była za
padłą. W  towarzystw ie księcia Dolgo-rukicgo 
przystąpił do stojącego w pogotowiu samocho
du. Publiczności p rzy tern nic było.

ti noKśpi tig,'A
(Tel. c. k Biura kore?p.)

Sztokholm, 24 marca
Dzienniki przynoszą z granicy Finlandyi dal

sze szczegóły o rewolucyi rosyjskiej:
»Sveski Dagebladc't« aonosi z  Torneo, że 

człon dc Dumy Stalew icz zamianowany został 
geii.-gubernatorem Finlandyi, a prof. K  o r f  f 
z Iiels'TLgf0-,'su adjutantonn jego.

O wewnętrznych trudnością cli dla rzędu re
wolucyjnego krążą dalsze- szczegóły. W edług 
»Sv. D&gebladeU kom itet wykonawczy Dumy 
znajduje się pod dozorem wspólnego kcrJ iztu  
robotników i żołnierzy. Ci postanowili wstrzy
mać pracę wo fabrykach i urządzić ponownie 
rewohicyę, gdyby rząd obecny odatąpd od u 
mówionego programu Inieresującerr szczegól
nie jest według tego  samego dziennika, że tak 
że i włościanie zgłaszają się z swemi żądania
mi. 23 posłów włościańskich zażądało, aby star
sze lata popisowe, o  ile bo jest możiiwem, na
tychmiast zostały z frontu od wołane dia upra
w y  roli.

Pogłoska, że Ozcheidze wstąpił do  prowizo
rycznego rządu w  Petersburgu, określoną zo
stała w  tym dzienniku ze strony dobrze poin
formowanej osobistości jako nieprawdopodo
bna. Jeżeli jednakże wiadomość ta jest prav'dzi- 
wą, to  świadczy ona, jak poważną jest syuua- 
ty a , jeżeli zwycięstwo rewo'ucyi nad reak cją  
Jest zapewnione, to robotnicy w przeciwień
stwie do stronnictw mieszczańskich dążyliby 
natychmiast do ogólnego pokoju w  myśl poro
zumienia m iędzynarodowego. T o  jest ich celem 
wł rtciwyru, gdyż Rosya pragnie pokoju, i nfo- 
clice nowej w ojny w  miejsce aawnej.

i

Uznanie noweqo rẑ du 
przez Stany Zjednoczone.

* (Tel. e. k. Biura koTsp.l
W aszyngton, 24 marca.

(E. Reutera). Dopartamert stanu ogłosi! f0T- 
malmie uznanie nowego rzsdu rosyjskiego przez 
Stany Zjednoczone.

mu, muszę me w ładając nim, odpowiedzieć po 
ni om i ocku.

(Poczem  p o  n i e m i e c k u l .  Już w  rnomj 
uiowif wypowiedziane'] w Bicłej przy objęciu 
'iwędowa.uia zaznaczyłem z najnęlcszym  naci

sk. em, że nie znam żadnej różnicy pod w zglę
dem społecznym, żadnej różnicy pod względem 
narodowym, zadnój różnicy pod względom  w y
znaniowym Spełniam przyjem ny obowiązek, iż 
mogę to jeszcze raz jak najbardziej stanowczo 
podkreślić wcfcee ręprczcntanfów ukraińskiego 
1: o i n i fot u na r oćLo-weg o.
# Wiem, ile len kraj wycierpiał i ile jeszcze 

cierpi, zwłaszcza Galicya ws-chodnia, jako te
ren wałki. Dnłcld od wszelkiej polityki, chcę 
wszystkie moje siły  poświęcić ty lko  gojeniu 
■\Wi, zadanych wojną i I lgodzeniu nędzy. Pro
szę panów jak  najusilniej być tłumaczami tego 
mego zapatrywania -wobec swych współobywa
teli i proszę każdej chwili zwracać się do mnie 
z  swymi życzeniami. Dzięku ję panom bardzo za 
uprzejme powib^nie.

Ponomgn! zfiisra sl»» mh.
(T e le fon om ).

Wiedeń, 24 marca.
»D ie Z e it« donosi: Z onegdajszyeh narad 

chrzęść, socyalnych i zw iązku memiecko-narc- 
dowego oraz z oświadczeń ministrów Baern- 
reithera i Urbana odnoszą wrażenie, że zwołania 
parłamontu należy oczekiwać jeszcze w  ciągi’ 
maja.

Aprowizacyd w &iur!iczssh,
Mdedeń, 24 marca.

»N . Fr* Presse* donosi z Berlina: Na m-ocy 
-postanowienia urzędu żywnościowego w Niem
czech, j rzepisy żywnościowo ulegną pewnej 
zm.anie. P izede wszy stokiem zmniejszona bą izie 
racya chicha, który zastąpiony będzie przez 
Ziemniaki. Racya chleba zmniejszona bęuzie
0 25%. Redukcya ta wynosić będzie w Berlinie 
500 gramów, tak że tygodniowa poreya ciileba 
wynosić będzie obeer ie w Be>rlinie 140C— 1500 
gramów na osobę. W  zamian za mniojszenie ra- 
cyi chlebn knżdej osobie zapewni się na tydzień

j 2*/2 kig. ziemniaków, a ponadto racya mięsa 
Kłdwyższona będzie z %  na lA  klg. n? ty izieri

1 osobę.
Cena tej dodatkowej %  części kig. mięsa bę

dzie tok nieznaczną, że nie przekroczy zbytnio 
ceny napadającej części chleba. Zarządzenie to 
podyktowane jest względami na ludność uboż
sza..

Równocześnie zmniejszone będą o  25 % kar
ty  dodatkowe na chleb dla ciężko pracują
cych. K a n y  doua&kowe dla, nieletnich bęaą 
zniesione.

K ary  za akty sabotażu.
W iedeń. „Iiorrespondenz W ilhelm 11 pisze; 

W jefric  niebezpieczeństwio dla operacyj c. i k, 
armij, związane ze zbrodniczym: czynami, dat 
żącymi do zniszczenia zapasów (akty sabotażu)^ 
zmuszają do przypomnienia karnych postamą 
wieri na takie zamachy zbrodnicze. Wedltj 
szczegółowych karnych postanowień za takie 
zbrodnie w  polu na podstawie prawa doraźnego! 
zań w  głębi kraju przy obciążających okoliczno-' 
ściach ustanowiona jest kara śmierci przez poi 
wieszenie, przy lżejszych wypadkach cięż ni: 
więzienia aż do lat 2 U.

Mianowania w  c. k. Biurze koresp.
W iedeń. „AViener Zeitung11 ogłasza: Cesarj 

zamianował dyrektora c. k telegr. Biurr kores- 
poncleneyjncgo radcę rządu E-nesta P i c k *  
radcą dworu, a k ierow ników  praskiej filii Biura 
korespondencyjnego radcy cesarskiemu dr. Ru
dolfowi G r o s s  m a n n o w i  nadał tytuł i cha 
rakier radcy rządu.

Odpowiedzialny redaktor:

M I C H  A ł  K R ’  r  P I Ń S K I .
Wydawca:

R U D O L F  OS  M A N I

N a d - e s l a n e .
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redabcyi)

f
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Rosyjskie ,,FIdaradc“.
(Tel. c. k, biura keresp.)

Petersburg, 24 marca,
(Petersb. ag. t e l )  W edług ostatnich w.ado 

mości cała Rosya łącznie z Finian lyą, Turkie
stanem ł Sybirem, w  całości się do
nowego rządu. ŹrM ła  tego sukcesu szukać na
leży w  tom, że wojna byłaby haniebnie prze
graną, gdyby da wny egoistyozny rząd pod kie
rownictwem zniewiościalej dynastyi dalej pro
wadzi! politykę uciemiężania ludu. Zamach sta
nu, jak  obliczają, na 130 milionów mieszkań
ców  ̂Rosy i kosztował ty lko 2.000 zabitych i ran- 
n;: h. Liczba ta stosunkowo przedstawia nie
znaczny ułamek wobec ogólnej sumy ofiar i re
wolucyi innych krajów. Z togo też powodu Ro
sja^ ~ i acz ej Petersburg, w którym tylko naj- 
Wjrżî  i tydzień panował nieporządek., odzyska! 
całkiem normalny wygląd. N ew y  rząd przyjęty 
oklaskami przez ludność i popierany przez nią, 
usunął gubernatorów | wlee"ubernrtorów, u- 
więzlt notorycznych zwulcnnl ów dawnego rzą
du I oddał adrninistracyę miejsce wą w  ręce pre
zydentów ziemstw jako tymczasowych komisa 
rzy. A b y  kraj ustrzedz przed wszelką próbą 
kootrrerwolucyi 1 propagandą monarchistyozną, 
rząd pozbawił byłego cara i carową wolności i 
odosobnił Jeb w  pałacu w CarskJem Siole.

Minister sprawie-’'1 ‘ . ości K i e r e n s k i j  w  
ra iz ie  mi i^itrów7 wniu.d projekt us*tovvy w spra
w ie zni 'sie-nia ka-ry śmierc-i i wyaał zarządzenia, 
by dopuścić kob iety do w j borów do konsty
tuant . oraz pcJucił, by ułatwić wszystkim po
wrót, 3 tó rzy  skazani zostali za przestępstwa po
lityczne lub wyem igrowali z kraju. W  przeważ
nej części miast zastąpiono przekupną policyę 

i, -ów orzim ą mieaz-k-zieów. ?.T:!i«ya u- 
tizym uje pełny porządek. Taką m ilicyę zorga
nizowano także w Petersluurgu, który odzyskał 
zw ki >7 wygląd. D ziem fk i petorsbu-skie nie 
wychodzą już zbczkształcono przez cenzurę. - -  
T k m t połeo radości, przęciaga ulicami i zapeł

■im iir.
iTel. o. k. Biura korcpp.)

Lwów, 24 m ara .
„Gazeta Lwowska11 d orosi :
W czoraj o godzinie 10 przed południem u- 

dzielał p. nanreetnik hr. H u y  n posłu ihań w  
gmaciiu namiestnictwa. Z jaw ili się m iędzy łn 
njrrni komendant miasta, arcybiskupi B i 1- 
c z e w s k i  i T  I, e o do r o w i c z  z członkami 
kapituł jemerainy w ikary mirrat B i e l e c k i  
z członkami greokti-ka-t. kapituły. Dalej przy
jął namiestnik komisarza rządowego d~a R  u- 
t o w a k i e g o  z zastępcami i  członkami rady 
przybocznej.

Na przemówie<nio dra R u i o w s k i e g o  od- 
po«wiedział riamiostnik naprzód p o  p o l s k u .

Uznając w  zupełności ustawowo przyznano 
prawa języka ur7.ędowegc pWsilciego, muszę 
niestety, nie władając nim biegle, odpowie
dzieć panom w  Języku niemieckim.

(Poczem  dalej po niemiecku): 'Wiem dokła
dnie iiie wycierpiało m iasw L w ów  wskutek 
wojny, wriem też bobrze, jak  dzielnie i lo ja l
nie zachowało się ono w  czasie rosyjski -j in
wazyi. W ydarzen ia wojenne wym agają, że 
muszę jeszcze z wtodzami centr? łnemi urzędo
wać. w Galicyi zaciiodniej, chcę jounak podkre
ślić i, naciskiem, że to przeiściowe przeniesie
nie siedziby urzędowej w żaden snosób nie na
rusza charakteru miasta Lw ow a, jako stolicy 
kraju.

Jak mój wielce szanowny poprzednik w 
urzędowaniu, pragnę ostatni tydzień każdego 
miesiaca tutaj spędzać.

Czasy eą ciężkie, nawet bardzo ciężkie, 
mam wszakże nadzieję, ie  na pewno zbliżamy 
się do zwycięskiego końca. D latego musimv 
bezwarunkowo dalej przetrzymać, jakkolw iek 
jest to  ciężko. Zapewniam panów, ie  dołożę 
wszelkich starań, avy  według możności przyjść 
ntostu z pomocą.

Dziękuję jak najserdeczniej za  pow i anie i za 
uenne zapewnienie wspólnej ze mną pracy.
, Następnie namiertoik przy ją ł szereg przed
staw icieli afer urzędniczych, obywatelskich i 
rozmaitych insiytucyj puliboznyc1'.

Na p r-cw N  V- ■'? ' 7 - a ITo&t1 Lrw iu iJ- y.
który przybył na czele deputacyi ukraiń ide- 
go komitetu narodowego, a piy.emawiał częścią 
po rusku, częścią po niemiecku, namiestnik od
powiedział p o  r u s k u ;

Uznając przyznane p raw  językowi ruskie

i

n i i  0 9  i r & i  t
( le lc fo n e m ).

Wieaeń^ 24 maica.
» W  A llg. Z tg .« donos’ •
G^ibernatorowie południowych państw Sta - 

nów Zjednoczonych: Texas, N ow y Meksyk
Arizona i Kalifurnia wydali rozkaz, powołujący 
midcyę.

W ed ic »N . Y . Tribane* Stany dalej zw lekać 
będą z odpowieazią na notę a ustro-węgi erską, 
albowiem rząd amerykański obraduje nad pro
jektem , który umożliwi utrzymanie pokc (u 
m,ędzy Stana-mi Zjednoczonymi a monarchią 
austro-węgierską. Natomiasi co rę tyczy N ie 
miec, to wedle doniesienia ło-ndjTisKich >Times* 
z Now ego Jorku, gabinet amerykański jest za 
nrzedłożeniem kongresowi rezolucyi, stwierdza
jącej, iż stan wojenny z państwem niemieckiem 
istnieje od 3 marca.

WPson chciałby jeszcze ostateczną decyzyę 
odwlec, ale istnieją silne w płjrw y / które prą do 
akcyi wojennej.

frzysoftMBiti wolant flmayitl.
(Telefonem).

W leaeń, 24 marca.
»D er Aoenu* donosi: >11- orldt donosi z W a

szyngtonu:
Rząd amerykańsłd Tozważa projekt donu- 

szczenią okrętów wojennych koalicyi do  por
tów  amerykauskich.

Na propozycyę W ilsona mirństorstwc mary
narki zażąda od kongresu: 1 ) budowy 2 b0 lek
kich, szybkich, uzbrojonych łodzi motorowych, 
przeznaczonych do niszczenia lodzi podwod
nych; 2 )  przyznanie jeszcze jednego miliarda 
dolarów na zakupno materyalów wojennych; 
3 ) Podwyższenia korpusu marynarzy z 60.000 
na 9G.000 ludzi.

flkepo reyaM-K poL-ameryKiifisKIcSt
(Tel. c. k. Biura Kore*p.)

N ow y Jork, 24 marca.
Iskrowa d ep c zą  przedstawiciela Biura W o lf

fa donosi z W aszyngtonu:
Pięć amerykańskich iządów  łacińskich przy

jęło  w  zasadzie formalnie im eyatywe Eąuaclo- 
ru, że posłowie republik Am eryki północnej. 
Dołud-niowej i środkowej mają się natychmiast 
zebrać dla wydania koniecznych zarządzeń ce
lem spowodowania zagwarantowania praw 
neutralnych i o  ile to jest możiiwem, złagodze
nia uciążliwości wojny.

MoFnnircne [ telsSiafictne
ffiiitaolfi c. H. Slura Ksrssp,

z dnia 24 marca.

Inauguracya kursu Zjednoczenia 
Wiedeń. W  obecności ministTj ośw iaty Hus- 

sarka odbyła się wczoraj uroczysta inaugura- 
cya tegorocznego kursu Zjednoczenia dia k ez+ał- 
cmiia się w  naukach państwowych _ °re7.ydenf. 
Zjednoczenia szef setcy i Ć w i k l i ń s k i  wy- 
giosR mowę inauguiaej ną, w której ąał krótki 
pogląd na histOTyę polską aż do chwiL r-ydania 
manifestu cesarzów obu mocarstw zjednocziO- 
nyct dnia 3 listopada.

Na,stępnie członek Izby parów  radca dworu 
-'•'•cif. f? m p i k a  wwgłosił pierwszy odczyt z cy
klu o  Kongres owce. dotyczący iUtjważnLejszych 
momentów Idsuory5 Kongresów ki od roku 1815 
i’0 1914. Obecnymi Dyli m iędzy innymi hr. 
Lanckoruński, byli ministrowie dr Korytowsld, 
Wlitftek, !)erschatto. Morawski. AbrahamowicŁ

odbędzie &;ę w  dniu 26 marca b. r. o go- 

dzm it 8 rano w. kość ele GO. Zmar
twychwstańców.

f

Za spokój duszy 

ś. p.

ANTONIEGO RIEGERA
Wdchmistira 2 pułku Legionów  polskich, 

odznaczonego srebrnym medalem

odbędzie się

Nabożeństwo żałobne
w  Ko&ciele 0 0 . Reform atów 28 mai ca o  
godzdrie 10  rano, na które zaprasza się 
rodtoię, znajomych i kolegów-łegioni-

stów.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy  wzięli udział w  pogrzebie 

męża m ojego ś. p.

IShÓbB BlGUlS
t y ł " " 0 dzierżawcy hotelu Saskiego 

i oitazali w  tych ciężkich dla m ne chwilach 
współczucie, składam głębokie podziękowanie 

słowami „B ó g  zapłać!11 
2765 Bronisława Sickel.

Podziękowanie.
W  głębokim smutku pogrążeni no zgonie naj

droższej matki I żony 

ś. p.

Anfcnlny DziemUosmlcfatnej
przesyłamy tą drogą serdeczne podziękowanie 
wszystkim, k tórzy w  czasie choroby okazali ty* 
czEtwość i wyraziiM współczucie z powodu tok 
ciężkiej straty, oraz i tym, którzy wzięli udział 
w  odprowadzeniu zwłok na miejsce wiecznego 

spoczynku.
Seweryn Dziemborowicz z dziećir.s. 

Bochum. 2739

,,Z & f  I a :
Wielopole 12!!! —  Wielopole 12!!!
P R a CO W NIA  SUKIEN i O K RYĆ DAM SKICH  

wykonuje wszelkie roboty w zakres ten wcho
dzące, według najnowszych żumali, jakuajsta-

rauniej i po przys.ępnycn cenach.
2591-24

Dentysta.
Dr Tadeusz Kasprzycki

ze Lw ow a ordwnuje obecnie
— : W iedeń I. B., Goldschmidwasse 6 :-----
(ulica łącząca Siefansplafz i Petcrsnlatz).

Pensyonat A- Borańsloei
Kraków  ulica Karmelicka I. 22.

Pokoje i  utrzyma ti tom. Tamże obiady w miei-ju 
lub na tuia « to. 1550

NAJNOA' 572  MODELE

scsi5ini6u i t tasza? wweb|HC
po przystępnych cenach nadeszły ó ' irtny 

B. BAUM, K R A K Ó W , GRODZKA L. 15 1 fl.
2567-3

F r  m i ę * * ® !  U

adwokat krajowy i obrońca w sprawach kar 
nych wciskowych 

m i e s z k a  ul .  f w. A n n y  L. 2, II p.
nad kawiarnią „Becessya'1. 2183-4

Z a k © p a sae .

i  m m  pnspeaf.
S lo te l § t ? m a r y .

C i n y  p r z F 6 t e n n e . 2490-6
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O soba starsza  
znając* zię bardzo donna na go- 
apodaratnie i kuchni, poszukuje po
sady, jako gospodyni lub kuchjrka 
•a wyjazd. /głoizenii pod M . EL 
•rzyjmuje Admin. „N. Reform;11.

2716 1 2

Buchalter
łuperarbitruwany ialniere, korespon- 
i-nt polsltn-nioniiecki, biegły pisarz 
na maszynie, (bojmia posadę, chę
tnie na prowinoyL Ł*«k. zgł—zema: 
M Król, Zakopana, ul. Sienkie
wicza. 2714 1 3

£amodkieina kcresponda.itka
po'aka, ze stenografią poltką i nie
miecką. pisząca bieglr na maszynie, 
ara/, ze znajomością bucha teryi i 
dłuższą prakti ką biur wą, poszukuje 
posady, nnjpbęinioj jednorazowo. 
Zgłosi mi t pod A. P. i  00. przyj
muje Administracja „N. Reformy1. 

2715 l 2

SierolHf
Intel., od IV ,— 3 lat, ładną, dotrą, 
najchętniej nie ochrzczoną, wezmę 
za własną, z pewnym kapitaliaiem. 
Zgłoszenia tyikc list. przyjratne 
Adiniui tracya „N. Reformy" pod 
Eierotba. 1713

PoezsM w aaa fest

właściciel Kotielowce przy Tarno
polu, w sprawie nagla.cej i nie cier
piącej zwłoki. Ktoby wiedział, niech 
poda miejsce icli pobr 1 u v d adr» :em:
B r W ac ław  Gkuljar, Fcdgórze -
K ra iuW . ul. Kruszewskiego i. 17. 

2718

Fokcj ffietlowany
11 a 1 lub 2 panien, od 1 Lwietn;" 
do wynajęcia. Wiadomość: ułica
Dietlowska 36, u stróża. 272 s 1 2

Elektryczne
żarówki oszczędnościawe, w spaniałaj 
j .kośoi, bezpieczniki, i t. p. przy- 
bory elektryczna po'eaa najtaniej, 
naprawia lampy elektryczne, pize- 
nośne H. Nl&tneut, optyk i mecha
nik, Kraków, ul. U tu ińelloha 15 
Telefon 3175. 2131 9 13

Zgubiono
dnia 21 marca 1917 o godzi
nie 3 po południu portfel z 
dwoma tysiącami koron w prze
chodzi# i  kwieciarni do skle
pu p. Zingla. Łaekaw/ zna
lazca zechce zgłosić się za 
Wysokiem wynagrodzeniem do 
Kwieciaroi Au printemps, uL 
Szewska 7. . 2708

t. j. łóżka, szafy, stoły i t. d., eą 
uo wypożyczenia. Zgłoszenia pod 
„M ab le " przyjmuje Administraeya 
„N. Reformy11. 2735 1 3

do g rek i i łsc isy  natychmiast po
trzebny. Zgło-zenia do Biura dzien
ników i ogłoszeń Mary ans. Hopczy- 
c», Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

2731 1 2

Dwa wozy
Ciężarowe zaraz do sprzedania, 
w fabryce słomianck, w Prądniku 
Białym. 2721 1 4

W  powodu ewakuacji jestem 
w przykrem położenia, a 

mam siedmioro dzieci, i każde 
z nich ma przerwaną naukę 
z powodu ni-możności kapie- 
uia książek Szkolnych; proszę 
więc o nadesłanie mi książek 
od klasy I I I  Indowej do I I I  
wydziałowej. Jnż naprzód skła
dam stokrotne „Bóg zapłać11. 
Honcraia Dymnicka, Mrzygłód 
k. Sanoka. 2608

W  naszej fabryce są po
trzebni:
r y m a r z  dla pasów transmi

syjnych, 
tokarz żelazu 
4  ń lu s R r z y ,
2 ślusarzy maszynowych, 
1 meszynisia.

O feity  z podaniem warua 
ków płacy i stosunku do słu- 
żoy wojskowej, przyjmuje Fa
bryka sody w Podgórzu obok 
Krakowa. 2614 l  2

POSZISlj! Sil
zdolnej Latciarki i dziewczyny do 
nauki, płatnej. FI. Zielon: 28.
parter. 2722 1 2

Koncypienła
rutynowanego, c prawem suhsty 
tuoyi przyjmie zaraz adwokat 
Or Bader w  E rrk o w ls . 2733 l 3

P o r fS i  k r^ J e  s lĄ
p o k 'jn , skromnie umeblowanego, 
wrsr z całem utrzymaniem i odpn 
wiednią opieką, z wynagro lżeniem 
120 do 140 K miesięcznie, dla ner
wowo chorego, a zresztą zdrowego, 
40-letniego mężczyzny, na wsi, w 
środkowej lub zachodniej Gsiicyi. 
W zdrowej okolicy. Pisemne zgło
szeń- zi- Rzczesfił-mi r-rzyjmuie się 
pod life rą  7a., Lw ów , B ib lio 
teka p, altsc haiki. 2726 1 3

Biuro i Szkoła pirania I ponnażanla 
pism na maszynach

E e l m j  P a t n i M e f
Kraików, Fłorysdsska, 34

wykonuje wszelkie praco szybko, 
starannie i po eonach umiarkowa- 
oyen. Kurs nauki piania 15 ii.

2066 6 24

Koncypśanta
młodszego, poszukuje kancelarya na 
piowincyi. /głoszenia z odi-icami 
świadectw i podaniem w unkow 
przyjmuje Admin. „N. Reformy-, 
pod „Koncypient młodszy". 2538 4 5

Pracownię sssklea
olwarfam z powrotem i przypominam 
lię łaskswej pamięci U nyclt Pań, 

proszą-- o łaskaw 9 względy.

Jlalsiar ‘̂ Jan^a
P lac Szczepufcskt 1. 7, II  p.

2123 5 5
" " r '" ’ ~ ” — ■— -» —

Po!ak, fachowy agronom (rekiamant), 
tiaiący najzupełniejszą gwarancję 
osobistą i majątkową umiejętne .o 
prowadzenia g. spo tarstwa rolnego 
i leśnego oraz także samodzielnego 
zarządu dóbr, pragnie zmienić do
tychczasową pos.idę. —  Zgłoszenia 
przyjmuje i informacji udziela przez 
grzeczność Dr Edmund Kaleta, adwo
kat, Stryj. 2i&3 2 3

eiapp. urzędników państwowych, an
tenom. i proi, gimn, za koc.dy.item 
sałat- ia najkorzystniej Reprezen
tacja I. ogólnego Tow. urzędników 
we Lwowie, ul. fańska i. 8, 1 p.

2243 6 8

E
kapeluszowe i dekoracyjne 

artystycznie wykoiune 
połeca pracownia

miiCEfimy *'■iU lte l i

Kraków, iiaty&ń ska 18.

2518 2 15

W ięk-ze przedsiębiorstwo 
n okolicy Krakowa poszuku
je piaktycznego

c g ro d o ? k a
do fabryc/nego ogrodu. Inwa
lida wojenny może być przy
jęty. Wymagania: znajomość 
□prawy jarzyn. —  Zgłoszenia 
z podaniem żądanego wyna
grodzenia przyjmuje Adrni- 
bistracya „Nowej R form y' 
ped b. I. 2561 2 2

S k a ł e i  d o s la is is ?

H L E S C A
od 60 litr. dziennie w zwyż, po
szukuje się za dobrem wynagradza
niem. Zgłoszenia list. pod „Katolik" 
przyjmuje Admin. ty. Reformy".

2729'

Fuiys pgfigtKo@e
sporządza, udziela informaoyj

SoaiL. Jidro p&dsiko^e
tik Tartow ska  10 jprzy Groblach) 
od gvd». 61/,— 8 wieczorem, w sro- 
dj i sobót? od g. 4—8, w niedziele 
i święta od g. 11— 1. 2182 1 10

M ły n a r  s
posiukuje posady lub azteriawy 
mija* gospodarczego, parowego, 
motorowego lun wodnego, a . Grac*, 
Bochnia, ul. Wrgoda i. i043,

2473 2 2

P i l i  JłsiB js M e
moją pracownię ubrań dla pensjo
narek chłopczyków i dzieci. H. Kła- 

jwoa Rynek g i i lo, I p dom 
ijrmy l.inoloum. Przyjmę panieukę 
do szycia 24«ł 3 3

O BRAZY
oryginały: Asenfowicza, Ajdukie- 
wicza, Fułata, Malczewskiego, Kos
saka, Wyczółkowsk.ego, Stanisław
skiego, Tetmajera, Żmurki, sprze
dam. Oglądać można każdego dni* 
od godz. 19-tej rano do i-tej po 
poła iniu. Ul. tljarska 9, I pńętro, 
drzwi, ta  lewo. 2508 6 15

Aspirantka
z P-miesięczną praktyką, poszukuje 
umieszczenia w a tece. Zgłoszenia 
z podaniem warunków pud „Aapi- 
rantka Zagórzany11. 2526 3 3

spuietSfi

10—14 pokoi
n a  M u ra  w  ś rM iru fc ś t ia  
p b s zu łiu jg  s ię  & .isżk w ie  

s a ra s .
Łaskawe zgłoszenia u refe

renta statystycznego c. k. ga- 
lic. Zakłada obrotu bydłem, 
ul. Czysta 16 (Centrala kra
jowa dla gispodarczej odbu
dowy Galicyi). 2709 i  3

^3Szuk ii!3
garnituru Kalonowego nie dro
giego. Pędzichów 22, I I  p., 
drzwi na prawo. 2725 1 3

łblór obrazGw
Ba£$!a?eUŁ M&Sejko> Esfsls, SiauSsSawsM, Sznśfeon 
rki, Łtinr^e, i SażUJtsw îsi, Asomowicz, W. Kossak, 
M e k s l fe i1, W a b i i iuui do sprzedania, nl. Sławkowska 30, 
I  p. Oglądać można od godz. I I — 1 i od 3— 6. 2268 7 10

PMC2M ZBBtatf Ii$uł3 
d3jtetui -fflu haidesn!!

o
co
o

W
§ Ł S ’

—————I«
! w zupeinóici

^ | J |  zastępują  

nsuczycre. 3

Księcia Lichtensteina przewy- 
borne nasionio

koniczyny nialej
morawskiego pochodzenia, po
leca G u staw  J c h a ,  P  a „ » i  
Mariengasse 18. Adrta tele
gramów: Futtermittel, Prag- 

2704

O f e r i ą f ę
esencję winnego octu w flaszkach 
Cena umiarkowano.. Zapytania pad 
adresem: Adolf Felii, Andrychów 

1180 14 0

M M l t m
z okręgu dyrckcyi kol. Północnej 
szuka zamiany do dyrekcyi lwów 
skiej lub krakowskiej, Zgłoszeni* 
pon „Zaiiiiana kolejowa" przyjmuie 
Admin, „N lteformy". 2b45 3 3

P o s i a d a
a iim ia is l^ a to ra  fo lw a rk u
natychmiast do objęcia. W y
magana średnia szsoła rolni
cza i kilkuletnia praktyka, 
Odpisy świadectw, których 
się nie zwraca, nadsyłać: Za
rząd dóbr hr. Zygmunta Za
moyskiego w Moszczanach, p 
Bobrówka. Nieuwzględnione 
pozostaną bez odpowiedzi.

25 8 3 3

c komfortem, w stłrym Krakowie, 
wartości około 200.060 K. Zgło3-e- 
ni* tylko listowne po* AC.Ul W .M ., 
ul. Lenartowicza 3. Iii p., na lewo. 
Pośrednictwo wy! luczone. 2509 2 3

zarai, drżj łrdnie umeblowany 
pokój na 1 lub 2 osoby, oświetlenie 
elofctr. UL Sfflłacka 6, II piętro. 

2533 3 3

Oo wynajęcia
od 1 kwietnia 3 pokoje z przyn., 
na 17 piętrze, winda do użytku. 
2 pokoje z przyn. i 1 pokój kawa
lerski na parterze. Aleja Krasiń
skiego 14. V, i ad om ość u dozorcy. 

2543 3 3

srebro, zęby sztuczne, kamienie war
tościowe i antyki. Płacę najwyższe 
ceny. Zegarmistrz M e lc e r ,  ul. 
S ł a w k o w s k a  * 6 ,  obok maga
zynu broni. 2406 5 10

W S a n o k u
przy ulicy Bart Głowackiego 
jest do sprzedania realność 
I-p., iiipot. nieobciążoua, skła
dająca się z 12 ubikacyj, 3 
piwnic, dnżej stajni ze stry
chem na paszę, 2 szop, l-nmr- 
gowego j lacu ogi cdowego i 
stadni murowanej, za cen-; 
32.000 K. Wiadomości bliż
szej udzieli w  Posadzie Sano
ckiej kierownik przystanku 
kolej., v/ Krakow;&nrma Emil 
Freege 2303 s 3

Fo lick  sbKRiy
ul. Karmelicka « ,  U p., na pr^ vo. 

2187 14 2fJ

? ę
s ogr. odpow. Amerykańskie 
n rrąd sen ia  biurowe. Centrale  
d la  Lali cyt. Bukowiny i K ró 

lestw a Polskiego.

RrsKfia, FlorysitóD 28
T e L  141S. 146 12 o

llM  fiiimj R 20-30 ?
\Y& wszystkich m:astach i wsiach 
poszukuję agentów, agentek, bez 
względu na wiek (takżo inwabdfcłl 
do roxsprzedaży bardzo pokupnego 
artykułu. W  mio.sou preszę się 
osobiście zgłosić m. godz. 1- -2. 
Taubler, Podgórze, nl. Rejtana 10. 

2491 4 4

Frscz 2. ten
m r

Utykanie niewido
czne, obój elasty
czny i lekki. Mo
żna chodzić w ka 
żdem obuwia, broszurę wysył* i »  
darmo: Eittension Ges. m. b. EL, 
Frankfurt n./M,, Escnersheim Nr 23 

2609 1 6

Kupjcis
p il poiecnmu Ul;

Oferujemy 

29 m rasztek płócien, druków, 
zelitów, bat\stów i  t  p. e?

100 K  20C8 13 O

Tkalnia Bracia Kre/carowie
Dubruszka, Czecny.

'  P - :

Prie« csly 5ZS3 caih* nlo astrsSIa
u ?  źa fla -9  s z c z e g ó l a i e i s z a  ira d s s o ś c iS

Samouczek „ A R G U S 11 opracowany został n a  pod ławie znakomitej 
metody Ansona dla osób, które pragną posiąść p r a k t y c z n ą  
znajomość obcych języków, a nie mogą korzystać z nauki 
w speoyalnych instytutach języków (Ansona, Berlitza i t. p.).

Dotąd wyszły następujące samouczki „Argus":
polsko-niemiecki, część I. i <1.4 

„ francuski, część I. I II. I
„ angielski, cięśc I. f
„ włoski, cłęsc I. >

Prospekty wysyła się bezpłatnie 
księgarniach Inb w księgarń1 t.kładowej Stanisława tóoMmana, 
w K r a k o w i e ,  ul. S z e w s k a  17 (II. p.  Instytut języków Ansona).

Adres pocztowy: St. Goldman, Krasów, Fach 53 a.

te^toby inał mi«jsce pobytu 
M s r y l  R iszy rn  z K.w.tr- 

azowa, wdowy, która przed 
wojną mieszkała w Przemyślu, 
ul. Słowackiego, zechce łaska
wie donieść do K. Stouda, 
Kraków, nl. Pawia 4. 2550 4 4

Cena każdej części K 6-— , 

Przesyłka polecona 50 hal,

Do nabycia w większych

DON
z bramą swjatdcwą, z obszernem podwórzem, z przyległ 
placem budowlatu ro pod oficyny lub placem w tymże pouwó- 
rzu. nadhjacym się pod budowę pracowni, kupię w Krakowie 
z wkładem 45.000 K. Zgłoszenia tylko ra t :  w no przyjmuje 
Administr. „N . Reformy11 pod B o ia  z  f e r a a ą  w ja z d o w ą .

£638 2 3

mm włosem y
kostiu m y, płaszcze, suknie, bluzka, halki

poiecu

LEON SRimowSKI i
K r a k ó w ,  O r o d z k a  5 .

249330 iTwaga: G r o d z k a
y

o m a n
m arki » Stefan Keg’lev ic łu  spccyalnie leczni
czego (j^pecial M edicinaU ) 2000 flaszek  a 7/10 
litra do sprzedania za przystępną cenę. Z g ło 
szenia pod  „S&gnaft“  przyjmuj** Neue Zeinungs- 
agentur Lu dw ig  W erner, rj.eplitz-Schonau.

27a8 1 3

r o t  'bi. y

11
I  rutynowany w  kierownictwie warsztat u fabrycznego 

do budowlanej s io ła m i  X X . Sanguszków w Tarno
wie. —  Zgłoszenia do Centralnego Zarządu dóbr 
X X . Sanguszków w Tarnowie. 0732 * 3

L. 877. 2575 2 2

m im im iŁ
Celem sprzedaży domu piętrowego wraz a oficynami 

odpowiedniego na sklepy, hotel, zajazd i mieszkania, z ob 
szt rnem p mwórzem, w Rynku 1 na rogu dwu ulic poło 
żouego, rozpisuje się uiniejszem Mcytacyę 7, terminem wno* 
sz-nia o ie r ł do dnia 27 marca 1317 w point,ji*.

Cena wywoławcza wynosi 90 tysięcy koron. Wadyum 
1 0 •/». O bliższych warunkach dowiedzieć się można w Ma
gistracie, gdzie też odbędzie się ta licytacya.

Mylleaice, dnia 14 marca 1917.

Burmistrz:
Sr Rl&kurka,

•9

M a g a z y n  n ż ó J
pod n r a ą

w  K rak o w ie , nl. F ioryan& ka 32
poleca cprócz modeli wiedeńskich i kapeluszy snor- 

^  towych aa s«zoa obecny i lotni, w wielkim wyborzo 
l| jedwabie gładkie, deseniowe i ezarre, aasamity. jazy, 
ęj koronki, batysty etc. po censeh bardzo przystępnych 

* de.tr (licznie i hartownie. 1491 14  o

Nft MIOB

h ró fik i r a s o w e
di sprsadani*. Ul. Karmelicka 49 

2549 4 6

prijfotowają do wszelkich egzami
nów Draa do egzaminu nzap., da
jącego prawo ie inoroczniactwa. Uczą 
wGiit.no si/y fachowo. Honorarynin 
po egzaminie. Aareo: ul. Krupnicza 
i. 22/1. 2556 3 3

w drugim lub trzecim roko 
praktyki potrzebna jest do 
ap/eki w Baranowie zaraz. 

2618 3 4

W illa
w Strawicie, z ogródkiem, przy 
kościele, a powodu wojnj, tanio do 
sprzedania Zgłoszenia praemne pod 
J. K. przyjmują J. Hnpc :a i A Sa
lomonowa w Krakowie. 2623 3 5

za'a* do sprzedani* trzy wystawy 
sklepowe, oazaiona wraz z gablot
ka ni i żaluzjami, prawie nowo. 
Wiadomość u stróżki doinn, ulica 
Botaniczna i. 6. 2621 3 3

K a m i e n i e j
z ogroueca I parce lą  budow la 
ną, razem 400 sążri, 5 niinnt od 
Rynko, za oenę 175.000 K (dłngn 
100 000 K), sprzeda J. Ropski, jl  
Szewska 5. 2609 3 3

M? poniHii tóSBfianj
poszuknje posady. J. Springer, Jasło, 
nl. Floriańska. 2607 3 3

Ogrodnik
znający się doskonale na wa 
rzywuictwie i sadownictwie, 
polrzeboy zaraz na wieś. —  
Zgłoszeni*, przj^ruuje Adnii- 
nistracya „Nuwej Rcfi rmy“ 
pud 2G0S. 2606 3 5

1181 O
200 do 300 morgów gruntu 
O dubrej glebie z b.idyukuini 
gosponarczerai przy szosie i 
niedaleko stacji kolei. Zgło
szenia z podaniem warunków 
nadsyłać do adw. Dra Felik a 
Goruwczyka w Nowym Są^zu.

2604 2 5

Zarząd majątku
Igo łom ia , poszukuje pr-ktykan.a. 
Zgłoszenia: Żarz. m. k^cw 3ia, 
p. iwycląto. 2585 3 8

w śródmieścia, taż przy rynka głó
wnym, nadającą się na instvtucyę, 
sprzedam zaraz. Zgioszenia listowne 
pod Eainkenica przyjmojo Admin. 
nN. Reformy11. 2587 3 4

Ł c k c y j  
Języka hebiajskiogo ndzieiam zu 
skromneni wynagroazeniem. Zgł. 
pod „Ruiyud11 przyjmaje Admin. 
„N. Reformy". 2584 2 2

(astknr.j, wolny znpełuia od wojsua, 
poszukuje popołudniowego zaję.la 
biurowego w zakresia huohalturyi 
i korespondenoyi. Obajmie również 
administrację kamieniey. Zgłosze
nia p 'd „Urządnik’1 do Biura 
dzienników i ogłoszeń Maryapa 
Hupczyra, Kraków, u) Jagielloń
ska i. 7. 25bo 3 4

Tapicer
przerabia meble aiate ace i t. p. 
rzeozj tanio. Przyjmuje roboty na 
prowincyi. E. Wesołowski, ul, św. 
Jana l i .  2583 3 3

E » £ f p l E E t
rutynowany, wolny od wojska, po- 
szukoje posady. Zgłoszenia przyj
muje Administl. „N. Reform-* pod 
Aoncypfent. 2631 2 2

Puszsjkuje s\ą
jg rO tp lŁ ..  sumiennego, energi
cznego i oliezninego w B. oira za
wodzie. Zgłoszenia pomiędzy 3) 
marca, a 1 kwietnia, ul. Floiyańiki 
1. 18. I piętro, Nr 1. 2620 3 3

B o w ycafęc ia  
c5"iE3«k z  snpiHlera ow ocow ym
w Dęjmikach, oraz 2 pokoje ume
blowane. Ul. Garbarska 1. 6, I p., 
na prawo, między godz. 1—4 pop. 
lub po godi. 7 wieoińr. 26al 2 3

W illa  „Józsfa11, ul. Chałubińskie 
go, składająca s,ę z U  i-okoi. U kn- 
cbni, 2 KZ -p, stsji.i. piwnic i t. d., 
do sprzedania lub wynajęcia, BU i 
sza wiadomość u właścicielki. Faryi 
Ilerzowej w Nowym Targu.

244! 3 B

A < p t  k a
w mieście powiat wom przyjmie 
BOLJS? na praktykę. Kandyaaci 
z rozroczętą prak>yką mają pierw
szeństwo. Zgłoszenia: M, Małecza, 
Zakopane, Jjukassówka 1. 9.

2644 2 6

Chłopca tio praktyki
poszukuje firma Cohn W Liebiskind. 
Zułoszen.a między codz. 2—3 po 
paładniu o Liebeskiuda, nl. św. 8e- 
b&styana 13, II piętro. 2690 2 3

ka m ie n ica
3-ch piętrowa, w  śródmieściu, de 
sprzedania n a  bardzo korzystnych 
warnnaacn. Zgłoszenia pi«erone 
przyni nje kaneoiarya S ra  K rjaK - 
iewskiega, adwokata w Krakowie, 
nl. Wiślna 1. 4. Potrzebna gotówka 
61.000 K. 2660 3 3

Posada
kuacyplonta (Lato! ),®w. prawnik* 
lub ctzęlnika emeryt., > praktyką 
skarbową ^podatkową). W ' » ( i o m o ś ć  
in. g. 4— 61/, w kanc. naw. Dra 
Mnssila, ni. Karmoimka 1. Ib 

26,:6 2 3

Dom z piekainią
w Krakuwia Inb na prowin
c j i  kupię z wkładem 40.00' < 
kor‘ U Zgłoszenia tylko łisto-
v.'u- (frzyjmujoe A dm o ii-fra rya
,.Notvoj Reformy11 pou 
z  p ieh a ; ?'iH. 2637 2 8

F-a \H. SthciiK ,r w Krako
wie, Rynek gf 1. 15. poszuiu,*

Panny (Uri
obzr,njomionej z buchalteryą i kore
spondencją w języitu pidskim i nie
mieckim. Zgłoszenia listowne z po
daniem warunków lub osobiśeie od 
godz. 6—7 wieczorem. H632 2 a

Poborowi
wszystkich lat uzyskać mogą prawa 
jcór.orocznych ochotników prze* e- 
gi-vmin nzupełniający. Zgłoszenia 
p d,.Doświadczenie11 przyjmujeauib .
„N. Reformy". . t:635 2 C

Kupnie i sD*zfc®e:
ubrania, palta i futra męskie i di n- 
gkia. — &  Aateaar, ‘Brastca ».

13j6 19 20

S u m ę
wszelkiego rpdz <jn, takżo kalosze 
kupuje s<ę w Krakowie, Strudma 
Nr 27, dom p. Ohrensteina (przy 
stanek kniei elektrycznej Nr I). 
Skład otwarty: w p,miedz ałek, wio 
rok, środę i we czwanek przed 
i  po południu. Proszę o oferty 
I. M. fłeufeld, Strażom Nr 27.

2666 2 12

JedsaSle, m arplsetty i gazy
kilkumetrowych resxtaoh na suknie i bluzy wysprzeduje z wolnej 

ręki przez kilka dni 2667 3 3

Hala Licytacyjna, Pefan SplsSi'*.

! Ką SULriiACH BLUłHżCH !
Najnowszy haft maszynowy i ręczny: tRinborowanie sznurkiem, shnta- 
siem, aplikacją i ażurowym, wykonnja M. 6rttnL?.um, Zakład as- 

lo aow jca  hstltow, ul. Ziel ana 28. 2597 2 2
I Obciągalnl* guiikAw  najnowszych (asonów I

Ocr>

v  .
za gkrzymę 1440 >ztak: w oryginaliittu opatoTrama 
wprost loco stacya Kraków 353 K, loco mój maga
zyn w Podjórzu 355 K, przy odbiorze najnmiej 360 
sztuk 25 bal., przy mniejszym odbiorze 26 hal. za 
sztukę. A le k s a n d e r  Berastefej P o d s ć r s g ,  ułica 

ifiina 11, telefon Nr 1403. 2639 2 :

.W § l m i L *  o  I n .ó a ! ' i ł k r
stołow ą i pastewną, oraz k K r p i e i e  kupuje 

v/agonami 2703110

© “M g r l i t i s z . ,  K i e l s L c o .

Kfuda panna
inteligentna, posiadi jąoij szkofj 
wydz. i praktykę biarową po»»a< 
kuj jakiegokolwiek stosownego z* 
jęcia, /.głoszenia pod „Pilna 100* 
przyjmuje Admin „N. Retcrmy" 

2694 2 2

M a g i s t r a
lub a s y s fe a ia  kanap.cyl,
wolneg-o od wojsku, poszukuj! 
na stałą posadę c. k. aptek* 
obwodowa S. N ow akow sk ie j 
w Nowym Sączu od 1 kwie
tnia b. r. 2410 2 3

iilars^sia
ze szkoią wydziałową poszukują »q 
1-go hwiotma. firma k'alter I 
iłattlirT, ni Basztowa 25. 2 ,60 2 3

Do
nrable s salonu i sypialni, komfoł. 
towe. Ryaek 23, I p„ drswi Nr 3, 

264e 2 2

U l i  liar;iH
(wzŁ-ledme od 1 kwietnia), 2— 3 po, 
koi niewneMowanych śwlarło ga, 
zo'-ve.pożądane. Hanitrowska. Zwią' 
Eek Ekonomiczny, Ilynek 22, 1 p. 
 ■ - 2659 2 i ___________

Poszukiwań/
pomocnik gospodarczy na stół. Po- 
sa-iii du o;<j cia ort 15 kwietnia h. r. 
r. ZnJos/.eni* list. przyjmuje A.lmiu, 
„N. Reformy" t od Zarząd dóbr.

' SfiO -i 2 3

P h p u a f
poszukuje posady fachowej lub in
nego Eatrndnienia fai-rycznege lul 
g ispodarczego. Wolny od wojsk* 
śred iego wieku, stanu wolnego 
Zgłoszenia z podan c-m warunków- 
Koral. Werta JL Ostiawa, (Malz* 
fabrik, Oberfcldgasse 22) 2389 2 i

Student V kl.
szkoły realnej p052altcj0 pCSadj 
pomocnika kancelaryjnego (biuro- 
wago), mondanta łub innej podo 
bnej. Zgłoszenia pod Mundant przyj 
muj# Admiuist.aoya _N. Reformy" 

2687 2 2

Okt?ło ? morgów
k o n i o z y n y  c z e r w o n e j  de k u p n a  po- 
s s e k i w a n e  w  p o b i i a a  Ł o b z o w a .  Z g ł *  
szenia list. pod „ K o n i c z y n a *  przyj 
inuje Administracjra „N Reformy*

2684* 2 2

2  c M o p e p
sieroty, rei. nyin. kat., 14 i 15 lat 
s 3 i 4 kl. realnej, pragną objąó 
posadę praktykantów w sklepie 
galanteryjnym l a b  korzennym z  u 
trzymaniem. Wiadomości udzieli 
V  E. Rychterowa, ni. św. Sea. 
styana 22. 269t 2 2

Rosiaku, _• na wieś

liiSlniktora-akaderaika
do przygotowani* ucznia z drugiej 
re inej, U półrocze. Wymagana zna
jomość rysunków. Warunki: 4f( K 
miesięcznie i wikt z obsługą. Żyło 
8/,t«> a |ioządane natu-hmiast. La- 
w iszą, pocz a Au dnik nad Sanem 

27u« z 2

Maszynistów
do pługa patowego i motoro 
weyo i-os/ukujo Centralny Za 
rząd dóbr w R.ozwaa->wie n/8 

2700 a a

z osrcflcia
kupię uc prztdmicśrin (Dębniki, 
Czarna Wie? Nowa Wieś). Zgło
szenia l  d"kładnym op s-ra pod 
a resom: Anton, ./a Markówna, 
K raków , nl. rzlak 1. 61, purter 

2672 3 3

do w ynajęcia od 1 go  lipca  
w .:i i lub dom u obszernego, o 6 — 8 
ubikacjach z ogro ram, w pobliżu 
tramwaju. Zgłoszenia wraz z - a 
runkami przyjo-U| Admin. „Nowe- 
Reformy" pod „W illa 11. 2674 2 3

Meble antyczne
do sprzedania zaraz: szafa, biorko 
stół elipsowy krzesełka, e takż* 
2 szafy pianie nowe, 2 komódk-ś 
lampy elektryczne i t. d. UL Sław 
kowska -3, I p., na prawo, od godz 
I I  1 i 3— 5 2661 3 5

H c t a a c y a
Browarn aRcyjnega w 
Tteaszy.ih tś jest pod ko>zy 
siuemi warunkami każdej chwi

li do wynuięcia. 
Zgłoszenia przyjmuje Bro

war akcyjny w Tenczynkd 
2663 9 ł

K s c J i l S ł
lat 28, handloi ieo, inteligentny, n» 
samodzielnera stanowi skn. z, gotówkę 
kilku tjrsięoy koron, ożeni się z przy
stojną, inteligentną i zamożną pan
ną dc lat £0. Zgłoszenia możnwij 
z fotogr., przyjmaje Administracji 
„N. Reformy" pod „W spólna pra- 
C P “ .  N a amnimy nie odpowiem 
za zwrot i dyskrecję ręczę Sara* 

2717 1 ż *honoru.
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